
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 25. června 2021
Č. 121, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

1
1

2

V KINECH OD 24. ČERVNAV KINECH OD 24. Č

NIKDY NIKOHO NEPODCEŇUJ
O D S C E N Á R I S T Y J O H N A W I C K A

IN
ZE

R
C
E

PŘIVEZOU MUTACE?
„PLNÝ DŮM“ JE RIZIKO
FOTBAL. Z OSMIFINÁLE EURAMÁMOBAVY, ŘÍKÁ EPIDEMIOLOG STRANA 13

Svátek slaví: Ivan

Ničivá apokalypsa. Přes jih Moravy se přehnala bouře, lidé byli zavalení
Záchranáři na jihu Moravy včera večer po silných bouřkách pomáhali více než 150 zraněným – dětem i dospělým. Před uzávěrkou tohoto vydání mluvili
i o obětech. Řešit museli nehody, lidi zavalené v domech i zraněné, na které spadly stromy. Krajem se prohnalo zřejmě i tornádo. Nejvíce postiženými
obcemi jsou Moravská Nová Ves, Hrušky, Mikulčice a Lužice. Polovina obce Hrušky byla podle místostarosty Marka Babisze srovnaná se zemí. ČTK, MAFRA

MORAVU
ZPUSTOŠILO
TORNÁDO
STRANA 8





www.metro.cz PRAHA pátek 25. června 2021 03

Hlavní sál je ho-
tov. Slavný podnik
ale ještě neotvírá.

Ve Šlechtově restauraci
ve Stromovce už se mohou
konat společenské akce,
skončila rekonstrukce hlavní-
ho sálu. Dokončit zbývá
gastronomické zázemí re-
staurace a obnovit přilehlou
kaštanovou alej, kde budou
vysázeny stromy a vznikne
venkovní restaurace. Oprava
restaurace začala v roce
2017, původní termín ukon-
čení oprav byl duben 2019.
U restaurace byl loni ote-

vřen dočasný stánek, který
bude po dokončení zázemí
demontován. Oprava Šlechto-
vy restaurace vyjde město na
290 milionů a o památku se
bude starat městská firma
Obecní dům. „Dnes pomysl-
ně otvíráme kulturní část

Šlechtovy restaurace. Je mož-
né tady mít jakýkoli obřad
jako svatba, promoce, oslavy
nebo menší koncerty. Záro-
veň se bude dokončovat dru-
há část, což je zařízení
pro gastroprovoz, a to doufej-
me bude do léta příštího
roku,“ uvedla včera pražská
radní Hana Třeštíková.

V této fázi oprav byla do-
končena rekonstrukce barok-
ního sálu, v němž byla obno-
vena štuková výzdoba a nově
provedené malby, opraveny
byly arkády v přízemí nebo
grotta.
Podle historického vzoru

byla rovněž navržena nová
kamenná kašna. ČTK

Obnovený interiér Šlechtovky ČTK

inzerce

Jiří Zajac
Radnice Prahy 14 má
nové vedení. Starostou se
stal dosavadní místosta-
rosta Jiří Zajac z ODS.
Ve funkci nahradil Radka
Vondru z TOP 09, který je
nově místostarostou. Pro
Zajace i Vondru včera hla-
sovalo 16 zastupitelů z cel-
kem 31.

Tomáš Kaněra
Novým starostou Prahy
22 se na včerejším jedná-
ní zastupitelů stal Tomáš
Kaněra z ANO. Kaněra
ve funkci nahradil Vojtě-
cha Zelenku (STAN a Svo-
bodní), který byl odvolán
letos v březnu. Od té doby
byla městská část bez sta-
rosty. ČTK

Letná ze sta tisíc kostiček
VMuzeu Lega na Národní třídě je nyní k vidění model
fotbalového stadionu pražské Sparty. Letenský stadion je
složený z více než 100 tisíc kostiček. ČTK

Noví starostové

Je libo svatbu
ve Šlechtovce?



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efihotel.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

propagační sdělení



www.metro.cz PRAHA pátek 25. června 2021 05

O víkendu proběhne v Bota-
nické zahradě Praha festival
Le Cirque. Bohatý program
nabídne cirkusová, kouzel-
nická i hudební vystoupení
pro malé i velké diváky. Ti se
mohou těšit například
na Cirk La Putyka, Cirkus Ber-
to, kouzelníka Pavla Kožíška,
interaktivní dílničky pro děti
nebo cirkusovou školu. Vše
bude probíhat na čerstvém
vzduchu ve venkovních expo-
zicích zahrady.
Prasátko Pigy zve za organi-

zátory děti a jejich rodiče
na akci, při které si odpočine
a zároveň se pobaví celá rodi-
na. „Přijďte si užít zbrusu
nové představení Cirku La Pu-

tyka Dynamit nebo Cirkus
Berto, zaposlouchat se do fol-
kové hudby talentovaných
písničkářů Michala Horáka
a Adama Krisse, nechat se
okouzlit triky Pavla Kožíška
nebo se pobavit u kabaret-

ních a žonglérských předsta-
vení. Těšit se můžete i na in-
teraktivní dílničky pro děti
a mnoho dalšího. Chybět ne-
budou ani stánky s občerstve-
ním,“ láká na festival Zdeňka
Chocholoušová, manažerka

dětských produktů ve společ-
nosti Active Radio.
Sobotním programem pro-

vede Petr Batěk, nedělí Jakub
Koutský. Oba dny je otevřeno
už od devíti hodin, program
začíná o hodinu později. Vstu-

penka na jeden den stojí
259 korun. Vstup je povolen
za stávajících epidemiologic-
kých opatření pro venkovní
akce. Potřebné informace
a podrobný program najdete
na webu lecirque.cz. PUR

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 23. 6. do 29. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

990
17,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-12

3490
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

2490
34,90

VÝÝHSUPER CENAÝH -31

5490
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

3990
59,90

KREDITŮ

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

3990
49,90

KREDITŮ5
Albert
Žampiony Portobello
• 300 g
• 100 g = 13,30 Kč

Třešně
• 500 g
• 100 g = 10,98 Kč

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
krájený, 1 kg za 11,90 Kč

Nature’s
Promise
Bio Citrony
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

Nature’s Promise
Bio Rajčata
cherry
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč

Broskve
skládané
• 1 kg

NEJČERSTVĚJŠÍ VÝBĚR

ZA MÉNĚ

Památka
Budova Nové scény Ná-
rodního divadla (ND) se
stala kulturní památkou.
Nyní se chystá její rekon-
strukce. Spolu s ní plánu-
je ND upravit i provozní
budovu B, dříve známou
jako restaurační budova,
kterou nedávno Národní
divadlo získalo po dvou
desetiletích zpět do své
správy. Zahájení stavby
se plánuje na polovinu
roku 2022 a dokončení
se předpokládá v roce
2024. Podle dřívějších in-
formací by měla rekon-
strukce stát asi 700 milio-
nů korun. MAFRA

Le Cirque. Zábava mezi rostlinami

Krátce

Pozdější spoje
Metro bude od 15. červen-
ce jezdit opět do půlnoci.
Praha, Ropid a dopravní
podnik se rozhodly pro-
voz prodloužit v návaz-
nosti na růst poptávky
a počtu přepravených ces-
tujících. Od poloviny čer-
vence bude podobně
upraven také provoz po-
vrchové MHD. MET

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 25. června 2021 06

Ještě před kolauda-
cí nahlédl deník
Metro do prostor
modřanské radni-
ce. Úředníci sem
smějí až v červenci.

Ačkoli se to kvůli přítomným
bagrům a jeřábům na první
pohled nezdá, stavba nové rad-
nice pro dvanáctou pražskou
část je u konce. Než se sem
však začnou příští měsíc stě-
hovat úředníci, dostal deník
Metro možnost prohlédnout
si prostory nové radnice již
nyní. Budova, jež svým tva-
rem připomíná tři kostky cuk-
ru, odkazuje nejen na logo
městské části, ale také na již
neexistující cukrovar. Zajíma-
vostí je však mnohem více.

Architektura
Autorkou nové radnice Pra-

hy 12 je Jana Mastíková z ar-
chitektonického studia Lo-
xia. Budova byla postavena po-
měrně rychle. Od prvního
schválení uplynulo pět let, od
prvního kopnutí do země
zhruba dva roky. Radnice
vznikla u rušné ulice Gen. Šiš-
ky v prostorách bývalého
brownfieldu. Tedy na místě
přechodu starých Modřan tvo-
řených prvorepublikovými vil-
kami a nových Modřan repre-

zentovaných zástavbou pane-
lových domů z druhé polovi-
ny 70. let.

Hodiny a utajená věž
Radnici zdobí dvoje obří ho-

diny. Ciferníky budou v noci
svítit a díky nasvícení mají vy-
stupovat z hmoty největší
kostky, která se tím celá zvý-
razní. Opticky zde také vznik-
ne jakási tajná věž, kterou rad-
nice de facto nemá. „Jedna ru-
čička hodin má dva metry.
Takže je velká asi jako mís-
tostarosta Vojtěch Kos,“ žertu-
je Mastíková.

Schody jako z pohádky
„Filmy o Harrym Potterovi

skutečně nebyly pro nás hlav-

ní inspirací,“ smál se při pro-
hlídce Michal Hendrych, vý-
robní ředitel a hlavní inženýr
studia Loxia. Místní schodiště
zde totiž svým tvarem působí
dojmem, jako by se měla kaž-
dou chvíli přesunout jinam.
Podobně jako ve filmu o mla-
dém čaroději.

„V malém mezipatře bude
možné vystavovat umění.
Na radnici by nějaké být urči-
tě mělo,“ dodává Hendrych.

Obřadní síň
Vítání občánků nebo svatby

se budou v modřanské radnici
odehrávat stylově. Obřadní
síň je zde totiž přímo napoje-
na na vstupní dvoranu, nabízí
výhled na piazzettu, disponu-

je velkou terasou. „A je tou
největší možnou prosklenou
částí, které se dalo v tomto
prostoru využít,“ popisuje
Mastíková.

Politici za sklem
Zasedací sál pro zastupitele

je v nové radnici Prahy 12
umístěn co nejblíže lidem,
tedy hned vpravo od vchodu.
Každý, kdo půjde či pojede ko-
lem, budemoci přes okno kou-
kat do sálu a podívat se, jak
zde probíhají jednání. Sál
v dolní části budovy je totiž
prosklený a oproti úrovni
chodníku zapuštěný do země.
Právě tento prvekmá podle zá-
stupců dvanáctéměstské části
radnici a její představitele ješ-

tě více polidštit. Již na prohlíd-
ce se však žertovalo v tom
smyslu, že čím jsou větší
okna, tím snazší bude případ-
ná defenestrace.

Zasedací sál radních se na-
opak nachází „v bezpečnější“
části budovy. Ti mají ze své
kanceláře výhled do tří světo-
vých stran.

„Rozhodují o osudu svého
města, takže by měli mít na-
opak výhled. Lidé, kteří jsou
celý den zavření ve svých kan-
celářích a kteří se řídí pouze
čísly a pravidly, často zapomí-
nají, že by se měli občas podí-
vat i ven z okna, aby nezapo-
mněli na to, kde je a jak vypa-
dá skutečný svět,“ doplňuje
Mastíková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zmrazené ovoce a sem tam
i nějaký červ či hmyz. Právě
na takových zmrzlinách si
v těchto dnech pochutnávají
primáti v Zoo Praha. Návštěv-
níci je při jejich zdolávání po-
travního enrichmentu mo-

hou pozorovat například
naOpičích ostrovech, v Pavilo-
nu goril i v Indonéské džun-
gli. Gorily zmrzliny rozbijí
a netrpělivě se na ně vrhnou,
guerézy a giboni je olizují,
osahávají a nosí si je s sebou,

dokud led nepovolí. Hitem je
ovoce, ale kotulové si nejradě-
ji pochutnávají na červech.

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

PETR
HAMERNÍK
Zoo Praha

Autoři radnice za necelých šest set milionů korun LOXIA

V kostkách cukru je tajná věž
i schody z Harryho Pottera

Po schodištích „z pohádky“ se veřejnost projde v září. METRO

Zmrzlinové hody

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce



The
F1

FO
RM

UL
A 1 log

o, F
1 log

o, F
OR

MUL
A 1, F

1, F
IA FO

RM
UL

A ON
EWOR

LD
CH

AM
PIO

NSH
IP,

GR
AN

D PR
IX

and
rel

ate
d mark

s are
tra

dem
ark

s of F
orm

ula
On

e Lic
ens

ing
BV,

a For
mula

1 com
pan

y. A
ll r

igh
ts res

erv
ed.

ZÁ
V
O
DY

,O
K
T
ER

É

BY
N
IK
D
O
N
EM

ĚL

PŘ
IJ
ÍT

TelevizeSportT
v

www.sport1
tv.

cz

25
.-2
7.6

. V
C Š

týr
sk
a

16
.-1
8.7
.VC

Ve
lké

Bri
tán

ie

30
.-1
.8.

VC
Ma

ďa
rsk

a

2.-
4.7

. V
C R

ak
ou
sk
a

Ve středu přibylo v Česku
161 potvrzených případů one-
mocnění covidem-19, o čtvrti-
nu víc než před týdnem. Je to
teprve druhýmezitýdenní ná-
růst od 12. dubna, kdy ale sta-
tistiku ovlivnily Velikonoce.
Reprodukční číslo stouplo na
0,9, což je nejvyšší hodnota
od 15. dubna. Vyplývá to
z údajů na webuministerstva
zdravotnictví.
Ministr Adam Vojtěch pro-

to včera přehodnotil plánova-
né rozvolňování. V městské
hromadné dopravě a vnitř-
ních prostorech budou dál po-
vinné respirátory. Vojtěch
uvedl, že změnu, která by je
dovolila nahradit chirurgický-
mi rouškami, vládě v pondělí
nenavrhne.
Mezi regiony Česka je Pra-

ha v absolutním čísle aktuál-
ně krajem s nejvyšším výsky-
tem nákazy. Na webu praž-
ských hygieniků to uvedl je-
jich mluvčí Zbyněk Boub-
lík. „Důvody pozastavení
poklesu nových přípa-
dů v Praze se zatím
nedají přesně vy-
světlit – jednou
z možností je
zvýšenýpo-
hyb lidí

v hlavním městě, tedy velká
mobilita obyvatelstva,“ sdě-
lil.
Hygienici vyzývají obyvate-

le, aby v mezilidských kon-
taktech nadále dodržovali
bezpečnostní opatření zná-
mé jako pravidlo tří R v podo-
bě adekvátní ochrany dýcha-
cích cest, vzájemných odstu-
pů ve vzdálenosti alespoň
dvou metrů a co nejčastější-
ho mytí nebo dezinfekce ru-
kou.
Stěžejní je dle nich i oč-

kování proti covidu
a u dosud neočkova-
ných lidí je rovněž
důležité pravi-
delné testová-
ní. Nutné
je také
strikt-

ní dodržování protiepide-
mických opatření po
návratu ze zemí s vy-
sokým výskytem
covidu. Nejvý-
razněji se šíří
na Česko-
krumlov-
s k u .
ČTK

Covidová čísla

8
Pražská hygienická stanice
má v posledních třech týd-
nech hlášeno osm potvrze-
ných nových variant koronavi-
ru. V jednom případě šlo o va-
riantu gama (dříve brazil-
skou), v sedmi dalších o vari-
antu delta (dříve indickou).

1,67
Od začátku epidemie loni
v březnu potvrdily testy nový
typ koronaviru u téměř
1,67 milionu lidí v Česku.
Uzdravilo se 1,63 milionu
z nich, 30 291 lidí zemřelo.

7,57
Zdravotníci v Česku dosud
aplikovali 7,57 milionu dávek
očkování. Plně naočkovaných
je 2,78 milionu lidí.

0,9
Pod zlomovou hodnotou
jedna se reprodukční číslo
drží od půlky dubna 2021.

Hygienici. Apelují
na pravidlo tří R

O d e
dneška se

mohou lidé
dát očkovat i dří-

ve než 90 dní po
prodělání nemoci co-

vid-19. Dosavadní lhů-
tu, která jim bránila v re-

zervaci termínu očkování,
ministerstvo zrušilo. Někteří
lidé s očkováním váhají nebo
jim je lékaři nedoporučují
ani po uplynutí této lhůty,
protože mají vysokou hladi-
nu protilátek.
V Česku na první dávku

čeká asi 640 tisíc z celkem
5,5 milionu registrovaných.
Nových zájemců ale už není
tolik, za týden jich přibylo
jen kolem 90 tisíc. Ještě před
týdnem byl zájem dvojnásob-

ný. Od začátku července chce
ministerstvo spustit registra-
ce i pro děti od 12 do 16 let.
Nově se očkují také samoplát-
ci z řad cizinců.
Ode dneška se budou moci

lidé o termín očkování přihlá-
sit ihned poté, co jim skončí
dvoutýdenní izolace po pozi-
tivním výsledku testu. Cílem
je podle ministerstva urych-
lit očkování. „Zejména s ohle-
dem na výskyt mutací jsme
aktuální omezení u očkování
osob, které covid-19 proděla-
ly, s odborným týmem nami-
nisterstvu přehodnotili. Do-
stupné vakcíny jsou účinné
i proti mutacím a my chce-
me, aby tito lidé byli ještě
více chráněni,“ ministr zdra-
votnictví Adam Vojtěch. ČTK

Vakcína.
I bez čekání

DOMOV pátek 25. června 2021 07



www.metro.cz DOMOV pátek 25. června 2021 08

JihemMoravy se
zřejmě prohnalo
tornádo. Zanecha-
lo po sobě zkázu.

Zničené školy, kostel, ale pře-
devším rodinné domy zůsta-
ly po řádění přírodních živlů
na jižní Moravě. Tu zasáhla
silná bouřka s krupobitím
a pravděpodobně tornádem.
Prohnalo se sedmi obcemi,
největší škody hlásí Hrušky,
Moravská Nová Ves, Lužice
a Mikulčice. V domech byli
ještě před půlnocí zavaleni
lidé, záchranáři odhadli
100 až 150 zraněných včetně
dětí. Hasiči vyhlásili zvláštní
stupeň poplachu. Do oblasti
mířila pomoc a posily z celé
země i sousedního Rakouska.
Bouřka po sobě zanechala

zkázu. Vítr se změnil ve vír
a trhal střechy z domů, lámal
stromy i boural domy. Jiho-

moravští hasiči nestíhali vy-
jíždět ke všem událostem.
Za hodinu jich měli přes 300.
„Zasahujeme primárně tam,
kde je ohrožené zdraví osob,“
řekl serveru iDNES.cz mluvčí
jihomoravských hasičů Jaro-
slav Mikoška.
Polovina obce Hrušky

na Břeclavsku je podle mís-
tostarostyMarka Babisze kvů-
li tornádu poničená. „Zůstaly
jen obvodové zdi bez střech,
bez oken. Kostel nemá stře-
chu, je bez věže, auta byla
mrštěná na rodinné domy,
lidé se neměli kam schovat.
Obec od kostela dolů praktic-
ky neexistuje. Škola je bez fa-
sády, bez střechy, ke školce
jsem se ani nedostal. Vyvráce-
né jsou stoleté lípy, smrky, je
to šílené,“ popsalmístostaros-
ta obce Hrušky a uvedl, že
na místě jsou zranění.

Co to vlastně bylo?
Meteorologové zatím úkaz

zkoumají, nedokážou potvr-

dit, zda se jednalo o tornádo,
či trombu. „Podmínky
na vznik tornáda v oblasti
byly, vypadá to tak i podle zá-
znamů z místa. Definitivně
potvrzené to bude až zítra,
ale předběžně se dá říct, že to
tornádo bylo,“ sdělila včera
meteorologická služba České-
ho hydrometeorologického
ústavu (ČHMÚ).

Lidé nabízejí ubytování
Po ničivé bouři s pravděpo-

dobným tornádem se okamži-
tě zvedla také vlna solidarity
s postiženými lidmi. Kdo
mohl, nabízel spontánně
nocleh pro nešťastníky, kte-
rým živel sebral střechu nad
hlavou. Lidé na sociálních sí-
tích také domlouvají pomoc
na další dny.
Podle posledních zpráv

zmíst neštěstí s pomocí přišli
také místní skauti. Přijížděli
pomáhat s evakuací a přesu-
nem lidí z nejpostiženějších
oblastí. SIM a iDNES.cz

Jde o meteorologický jev, při
němž se rotující vír se zhruba
svislou osou pohybuje
rychlostí až 500 km v hodině.

● Poprvé bylo v českých zemích
hlášeno 30. 7. 1119 v Praze.

● Podle ČHMÚ v Brně se zřejmě

nejsilnější tornádo v Česku
přehnalo nad Litovlí na
Olomoucku 9. června 2004.
Zpustošilo třetinu města
– u asi 50 domů strhlo nebo
poškodilo střechy. Rychlost
větru přesáhla 330 kilometrů
v hodině, škody byly tehdy
odhadnuty na 100 milionů Kč.

Skleněná nádhera i dřina
První návštěvníci už zavítali do Muzea rapotínské sklárny,
které včera otevřeli v Rapotíně na Šumpersku. Jsou v něm
k vidění desítky lustrů a stínidel na lampy, staré sklářské
nástroje i dobové fotografie. Uprostřed místnosti je model
stoupy na drcení křemene a skleněných střepů poháněné
vodním kolem (vlevo nahoře). Sklárny v Rapotíně byly
dlouhá desetiletí největším výrobcem osvětlovacího skla
v tehdejším Československu a jejich výrobky zdobily větši-
nu tuzemských kuchyní, obývacích pokojů a ložnic. V do-
bách největší slávy zaměstnávaly bezmála 900 lidí a znač-
nou část produkce exportovaly. V roce 2009 ale zadlužené
sklárny ukončily činnost. Exponáty muzeum získalo hlavně
ze soukromých sbírek bývalých zaměstnanců skláren. Zá-
klad expozice poskytl místní rodák František Kašík, který
je jedním z hlavních iniciátorů založení muzea. Vystaveny
jsou také části unikátního lustru (vlevo dole), jejž sklárny
v Rapotíně v 80. letech minulého století vyrobily do poutní-
ho chrámu v Mekce. Zakázka pro Saúdskou Arábii měla
hodnotu milion dolarů a byla přísně utajována. Na snímku
vpravo je ručně foukané sklo s malovaným dekorem. 3x ČTK

Vážná situace

200
„Na Hodonínsko vyrazily čtyři
vyprošťovací odřady USAR
týmu,“ uvedl na Twitteru
Hasičský záchranný sbor ČR.
Do oblasti míří i dvě stovky
policistů, sbor je připraven vy-
slat další, pokud bude třeba.
Na Hodonínsko a Břeclavsko
zamířilo 6 dronů Letecké služ-
by PČR a speciální termovize.

Ničivý vichr

Dosud nejhorší větrnou
kalamitou za 20 let byl
orkán Kyrill.

● Českou republikou se
přehnal 18. ledna 2007.

● Vyžádal si čtyři lidské
životy a způsobil škody za
přibližně 250 miliard korun
– zejména v lesích,
dopravě a energetice.

Tornádo

Půlka obce Hrušky je srovnaná
se zemí, kostel přišel o střechu



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

še
dá

bé
žo
vá

hn
ěd
á

ROOT
dlažba: 20x80cm

399,-/m2

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

SPECTRA POEM

FORM PLUSLINKA

PORFIDO

NOVINKY 2021

222220
%%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

220
Platí od:

25. 6.–3. 7.
2021
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.



www.metro.cz DOMOV pátek 25. června 2021 10

Architektonické
poklady otevřou
brány veřejnosti.

Znáte je. Chodíte kolem nich
a možná jste v nich dřív děla-
li kotrmelce, ale víte, jak to
v nich vypadá v současnosti?
Řeč je o sokolovnách. Do
dnešních dnů se jich zachova-
lo asi 750, od monumentál-
ních paláců až po skromné
budovy. Dnes slaví svůj den.
Vlastně noc.
Cílem celorepublikové

akce Noc sokoloven je sezná-
mit veřejnost s tím, jaké ar-
chitektonické poklady skrý-
vají budovy v centrech měst
a obcí. „Například v Prazemů-
žete navštívit třináct sokolo-
ven: Tyršův důmnaMalé Stra-
ně, Řeporyje, Spořilov, Vršo-
vice, Břevnov, Čimice,
Hanspaulku, Lhotku, Podolí,
Modřany, Dejvice I, Střešovi-
ce a Satalice. Své sokolovny
veřejnosti letos otevře přes
120 jednot po celé republi-
ce,“ zve na noc její koordiná-
torka Kateřina Pohlová.

Program akce je opravdu
bohatý, celý ho najdete na
webu sokol.eu/projekt/noc-so-
koloven.My vypíchneme ales-
poň jednu sokolovnu. Tyršův
dům se otevře už dopoledne.
Konají se zde komentované
prohlídky, výstava o ošetřova-
telkách Československého
červeného kříže ve Velké Bri-
tánii 1939–1945, loutkové
představení pro děti nebo

swingová tančírna. Zájemci
mohou také soutěžit o pla-
venky do bazénu Tyršova
domunebo se zúčastnit večer-
ního výstupu na střechu toho-
to honosného paláce.
Kvůli současné epidemiolo-

gické situaci má Noc sokolo-
ven program trochu omeze-
ný. „Vzhledem k restrikcím
v setkávání, dodržování roze-
stupů a podobně jsmemuseli

omezit počet lidí, kteří tradič-
ně po skončení akce přespá-
vají v sokolovnách. Tato noc
v sokolovně je velmi populár-
ní. Samozřejmě musíme do-
držovat všechna hygienická
opatření, bude k dispozici
dezinfekce a podobně. Samo-
zřejmostí jsou respirátory
uvnitř,“ upřesňuje některé
povinnosti Kateřina Pohlo-
vá.MAREK HÝŘ

Tématem 7. ročníku Noci soko-
loven jsou lidské pyramidy.

● Geometrické obrazce tvořené
cvičenci pomocí různých akro-
batických a silových prvků.
S využitím základních poloh,
jako jsou stoje, kleky, lehy,
vzpory a podpory, ale i těžších
gymnastických prvků jako na-
příklad stoj na rukou, lze docí-
lit nápaditých tvarů. To jsou
lidské pyramidy.

● Česká obec sokolská poskytla
všem členům Sokola návodná
videa na to, jak lidské pyrami-
dy nacvičit a na co si dát po-

zor. Tělocvičné jednoty je v mi-
nulých dnech zkoušely a bě-
hem Noci sokoloven je předve-
dou. Některé jednoty dokon-
ce budou pyramidy učit také
zájemce z řad veřejnosti.

Sokolovny jsou doslova chrámy pohybu. ARCHIV SOKOLA

A drží! T. J. SOKOL MORAVIČANY

Máte vlhkost
ve zdech?

Pomůžeme
Vám

Zavolejte nám na
703 123 191 nebo
e-mail: info@sanacezdi.cz
www.sanacezdi.cz

• V suterénu nebo
v obytných místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní
a hub?

• Máte
v místnostech
vysokou vlhkost
vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém
sklepě nic skladovat?

• Jsou vaše náklady
na vytápění příliš vysoké
kvůli vlhkým zdem?

• Dlouholetou zkušeností
s vysoušením zdiva

• Objednejte si nezávazně
odbornou prohlídku, analýzu
škody a předběžný odhad nákladů

• Speciálně vyvinutá metoda
nízkotlaké injektáže

• Suché zdivo jednou provždy
• Neohrožuje statiku zdiva

• Aplikace zvenku nebo z místnosti

• Pevná cena bez skrytých
vícenákladů

NYNÍ

SLEVY

40%

Nejstarší

1863
V tomto roce vznikla první
sokolovna. Najdete ji v Praze
v Sokolské. Dodnes je sídlem
Sokola Pražského. Novorene-
sanční budova vznikla podle
návrhu Vojtěcha I. Ullmanna.

Udělají efektní obrazce

inzerce

Tužme se! Je tu Noc sokoloven



Zákaznický účet aktivujete na adrese https://portal.pvk.cz/registrace

Voda vPraze

Potřebujete zjistit
aktuální informace
o nastavených
zálohách či kvalitě
vody? Nemusíte
kvůli tomu
doslova ani vstát
ze židle či lehátka
u koupaliště. Díky
bezkontaktním
zákaznickým
službám zjistíte
vše snadno
a rychle. Zvláště
v dnešní krizové
době je tento
moderní způsob
komunikace
důležitý.
Již řadu let nabízejí Pražské
vodovody a kanalizace (PVK)
množství bezkontaktních
způsobů zákaznické péče,
které oceňuje většina zákaz-
níků. Díky moderním služ-
bám totiž vyhledání informa-
cí či vyřízení žádostí probíhá
snadno a rychle.

ZÁKAZNICKÝ PORTÁL
ZRYCHLÍ VYŘÍZENÍ
Pokud si chcete zjednodušit
podání žádostí ke stávajícímu
odběrnému místu a zrychlit
jeho vyřízení, můžete využít
Zákaznický portál – interne-
tový zákaznický účet na adre-
se https://portal.pvk.cz/. Vše
budete mít doslova při ruce.
Naleznete zde také souvise-
jící informace o dosavadní
fakturaci, platbách, nastavení
záloh, odečtech a komunikaci
s PVK.

JAK POSTUPOVAT
U NOVÉ SMLOUVY?
Pro zadávání žádostí napří-
klad o vyjádření k projekto-
vé dokumentaci či zákresu
sítí můžete nově využít vy-
jadřovací portál na adrese
www.vyjadrovaciportal.cz.
Vyjádření k podané žádosti
pak obdržíte elektronickou
formou na zadaný e-mail
a touto formou bude pak pro-
bíhat také další komunikace.
Vyřízení či případné doplnění
chybějících dokumentů se tak
výrazně urychlí.

Co tímto způsobem vyřídí-
te? Díky vyjadřovacímu portá-
lu můžete podat žádost o po-
skytnutí informací k existenci
sítí, zákresu sítí pro stavební ří-
zení, vyjádření k umístění ne-
movitosti, povolení vodovodní
či kanalizační přípojky a jiné.
Jak postupovat při uzavření

nové smlouvy? Žádosti může-
te zaslat e-mailem na adresu
info@pvk.cz nebo korespon-
denčně na adresu Ke Kab-
lu 971, 109 00 Praha 10. Veške-
ré formuláře a informace na-
jdete na www.pvk.cz/zakaz-
nici/ke-stazeni/formulare/.

DOTAZY VYŘÍDÍTE TAKÉ
TELEFONICKY ČI E-MAILEM
Máte dotaz ke kvalitě pitné
vody, poruše na vodovodním
potrubí či fakturaci a preferu-

jete spíše klasičtější formy ko-
munikace? Jednoduše zavo-
lejte na zákaznické telefonní
linky 601 274 274 a 840 111 112
či své dotazy pošlete e-mai-
lem na info@pvk.cz. K e-mai-
lu můžete přiložit také souvi-
sející dokumenty.

Dáváte přednost papíru? Sa-
mozřejmě své dotazy či žádosti
můžete odeslat také poštou
na adresu PVK, Ke Kablu 971,
102 00 Praha 10.

www.pvk.cz

Zákaznická péče PVK
je dostupná z pohodlí domova

Bezkontaktní zákaznické služby PVK
STÁVAJÍCÍ ZÁKAZNÍCI
E-mailem: info@pvk.cz
Zákaznické infolinky:
601 274 274 a 840 111 112
Poštou na adresu:
PVK, Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10
Zákaznický portál: portal.pvk.cz
• Registrace: portal.pvk.cz/registrace
• Přístupný také přes mobilní aplikaci

Moje Voda

NOVÉ SMLOUVY
Žádosti o vyjádření k projektové
dokumentaci a zákresu sítí
• Vyjadřovací portál:

www.vyjadrovaciportal.cz
Žádosti o uzavření nové smlouvy
• Formuláře: www.pvk.cz/zakaznici/

ke-stazeni/formulare/
• E-mailem: info@pvk.cz, popř. poštou na

adresu: PVK, Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10

Díky zabezpečenému osob-
nímu účtu budete mít stálý
přehled o spotřebě vody, vy-
stavených fakturách, zálohách
a platbách i provedených ode-
čtech vodoměru. V zákaznic-
kému účtu můžete také on-
line zaplatit faktury a zálohy,
nahlásit samoodečet, přes
e-podatelnu podávat žádosti
či dotazy, online rezervovat
schůzky v zákaznickém centru
nebo se registrovat ke službě
SMS info. Najdete zde i řadu
důležitých informací včetně
mapy aktuálních havárií a plá-
novaných výluk.

V případě, že nemáte účet
aktivovaný, lze jej jednoduše
aktivovat na adrese https://
portal.pvk.cz/registrace. Zá-
kaznický internetový účet je
přístupný také z mobilů či
tabletů přes aplikaci Moje
voda.

Co vyřídíte ve vyjadřovacím portálu PVK?

 Žádost o poskytnutí
informace k existenci sítí

 Žádost o poskytnutí
zákresu sítí

 Žádost o poskytnutí zákre-
su sítí pro stavební řízení

 Žádost o vyjádření k umís-
tění nemovitosti

 Žádost o povolení
vodovodní a kanalizační
přípojky

 Žádost o činnosti
na stávající přípojce

 Žádost o vyjádření
k rekonstrukci domu

 Žádost o vyjádření
k dokončení kanalizační
přípojky

 Žádost o vyjádření k po-
volení vodohospodářské
stavby

 Žádost o vyjádření
k povolení
nevodohospodářské
stavby

 Žádost o vyjádření
k rekonstrukcím doprav-
ních komunikací – komu-
nikace, tramvaj, vlak

 Žádost o vyjádření
ke stavbám PVS

 Žádost o vyjádření
ke studii nebo územním
plánům

 Žádost o vyjádření
k mimopražským
projektovým
dokumentacím

 Žádost o vyjádření
k předčisticímu zařízení

 Žádost o vyjádření
k prodloužení platnosti
stanoviska

INZERCE



Akce v rámci oslav, na které jemožné
zakoupit vstupenku ve fanshopu DPP:

Více informací k programu a vstupenky na:

fanshop.dpp.cz

Průvod tramvajových vozidel
neděle 18. 7. od 7.30 do 8.15 hodin
fotografování tramvají ve smyčce
Královka, 8.15 až 9.00 hodin cesta

Prahou na Letenské náměstí
(jízdenky v prodeji od 1. 7.)

Hudební festival Vozovna
čtvrtek 15. 7. v 19.30 hodin
Lenka Filipová
pátek 16. 7. v 19.30 hodin
Ivan Hlas Trio
sobota 17. 7. v 19.30 hodin
Šlapeto

Prohlídky Ústředních dílen v Hostivaři
sobota 17. 7. v 9.30, 12.00 a 14.00 hodin

Procházky po trati lanovky
a první elektrické dráhy
středa 14. 7. v 17.00 hodin
sraz u Letenského tunelu

(Štefánikův most)
středa 21. 7. v 17.00 hodin
sraz u Letenského tunelu

(Štefánikův most)

Setkání s Křižíkem –
komentované prohlídky
v MuzeuMHD
pondělí 12. 7. v 17.30 hodin
úterý 13. 7. v 17.30 hodin
pondělí 19. 7. v 17.30 hodin
úterý 20. 7. v 17.30 hodin

od zahájení provozu první
elektrické tramvaje
v Čechách

let



www.metro.cz SVĚT pátek 25. června 2021 13

Zápas Česka
a Nizozemska na
fotbalovém Euru
slibuje skvostný zá-
žitek, na stadionu
v Budapešti zřejmě
bude „plný dům“.

Od středy je jasné, že se čeští
fotbalisté porvou o postup do
čtvrtfinále mistrovství Evro-
py na jediném stadionu, kte-
rý v rámci Eura nemá omeze-
nou kapacitu. Jde o buda-
pešťskou Puskás Arénu, kam
se vejde 67 tisíc diváků. Když
k tomu čeští fanoušci při-
počtou, že maďarská vláda
tento týden zrušila i uzávěru
hranic,může se jevit, že je ne-
dělní návštěva osmifinálové
bitvy s Nizozemskem tímnej-
lepším nápadem. Optimis-
mus fandů příliš nekrotí ani
fakt, že se turisté z Česka mo-

hou v Maďarsku ubytovávat
jen s certifikátem očkování
proti covidu-19.
Druhou stranou mince je

ovšem hrozba, že návštěva
mnoha tisíc fandů v Maďar-
sku může zpět do ČR „impor-
tovat“ covidové mutace
v čele s obávanou deltou.
Deník Metro oslovil epide-

miologa Rastislava Maďara,
který rovnou nabídl varovný
precedens, kterým byl zápas

italského Bergama se španěl-
skou Valencií loni v únoru
v rámci fotbalové Ligy mis-
trů. „Tehdy se ukázalo, že
k významnému zhoršení epi-
demie stačí jediný zápas,“
uvádí epidemiolog. Podle něj
bude nedělní duel v Budapeš-
ti pořádaný „bez dostateč-
ných preventivních opatření
za účasti diváků z různých
zemí s odlišnou epidemiolo-
gickou charakteristikou

a různou proočkovaností“.
„I když teď je imunita popula-
ce vyšší, hrozí zvýšení virové
nálože i na českémúzemí, ne-
hledě na jednodušší šíření no-
vých variant koronaviru včet-
ně indické mutace delta,“
uzavírá závažné téma epide-
miolog Maďar.

Puskás Aréna má kapacitu 67 tisíc míst. AP

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Magické oko
V hlavním městě Litvy Vil-
niusu přišli s nápadem,
jak propojit své občany
s těmi v sousedním státu.
Vybudovali tak „portál“,
který má za úkol sblížit
Litevce s Poláky z 600 ki-
lometrů vzdáleného měs-
ta Lublin. Portál je osa-
zen velkým kruhovým
displejem a kamerami,
které snímají prostor
před ním. V reálném
čase je tak obraz projek-
tován na zařízení
v druhémměstě. HAL

Rastislav Maďar MAFRA

Z nedělního mače mám
obavy, říká epidemiolog

inzerce

THE UNIVERSAL SEAL OF EXCELLENCE

KABINETKURIOZIT.EU

mistrovství Evropy
FOTBAL



www.metro.cz SVĚT pátek 25. června 2021 14

Jugoslávii, zemi
považovanou
za studené války
za mostmezi Vý-
chodem a Zápa-
dem, držela pohro-
madě nejen obava
ze SSSR, ale též po-
tlačování etnické-
ho napětí.

„V Jugoslávii je šest republik,
pět národů, čtyři jazyky, tři
víry, dvě abecedy a jen jedna
strana,“ říkal jeden ze sloga-
nů, které pomáhaly komunis-
tickému vůdci Josipu Brozi Ti-
tovi držet balkánskou zemi
pohromadě. Po smrti doživot-
ního prezidenta, na jehož po-
hřeb v květnu 1980 dorazily
desítky státníků z celého svě-
ta, ale začalo Titovo dílo ero-
dovat. Cestu k tomu přitom
otevřel sám jugoslávský vůd-
ce, když v roce 1974 dal zele-
nou nové ústavě, která zvyšo-
vala autonomii jednotlivých
republik.

Dokud byl však Tito naži-
vu, dařilo se díky jeho autori-
tě, získané za války i později
během roztržky se SSSR, dr-
žet odstředivé tendence
pod kontrolou.

Kosovem vše začalo
Od začátku 80. let však spo-

ry mezi jednotlivými republi-
kami a jejich stranickými or-
ganizacemi postupně sílily.
Bohatší republiky, tedy Chor-
vatsko a Slovinsko, například
žehraly na přílišné přerozdě-
lování peněz, zatímco zaosta-
lejší Makedonie či Kosovo po-
třebující k rozvoji podporu

z federálních zdrojů viděly
problém opačně.
Právě hospodářské problé-

my zadlužené země, která
byla vnímána například z nor-
malizačního Československa
jako oáza svobody a blahoby-
tu, se staly jedním ze spouště-
čů rozpadu. Dalším byly znovu-
objevené národnostní rozpory
táhnoucí se dlouho do minu-
losti – někde do doby druhé
světové války (Chorvatsko či
Bosna), jinde ještě hlouběji,
což se týkalo zejména Kosova.
Právě v této jihosrbské provin-
cii propukly v 80. letech první
ozbrojené střety, a to mezi

místními Albánci a státní
mocí. V roce 1990 už ale Koso-
vo, kde v lednu zemřely tři de-
sítky lidí, nebylo jediným
neuralgickým bodem jugo-
slávské vnitřní politiky.
Odlišné názory na budoucí

uspořádání Jugoslávie se pro-
jevily i uvnitř celojugosláv-
ské komunistické strany. Za-
tímco vůdce srbských komu-
nistů (později socialistů) Slo-
bodan Miloševič chtěl federa-
ci se silnou ústřední mocí,
Chorvaté a Slovinci prefero-
vali volnější konfederaci.

Stát, který proklamoval
„bratrství a jednotu“ svých
národů, se začal naplno dro-
lit 25. června 1991, kdy vyhlá-
sily nezávislost dvě nejzápad-
nější republiky, Chorvatsko
a Slovinsko. Ústřední orgány
federace tento krok odmítly
uznat a do obou zemí vyslaly
jednotky Jugoslávské lidové
armády (JNA). Ozbrojený kon-
flikt trval pouhých deset dnů
a na jeho konci stálo rozhod-
nutí o stažení federální armá-
dy z území Slovinska. Lublani
se tím otevřela cesta k faktic-
ké samostatnosti.
Dramatičtější průběh mělo

nasazení armády v Chorvat-

sku, kde tvořili zhruba 12 pro-
cent obyvatel Srbové větši-
nou nesouhlasící s vyhláše-
ním nezávislosti. S podporou
JNA se jim podařilo ovlád-
nout asi třetinu území, na
němž vyhlásili vlastní stát
a vyhnali z něj velkou část ne-
srbských obyvatel. Počátkem
roku 1992 bylo uzavřeno pří-
měří, které ukončila v létě
1995 úspěšná chorvatská
ofenziva, po níž Záhřeb opět
ovládl většinu země – ovšem
již bez Srbů, kteří z velké čás-
ti uprchli.

Definitivní a krutý rozpad
Eroze Jugoslávie pokračova-

la ještě řadu let. Už koncem
roku 1991 například vyhlásila
v poklidu nezávislost Makedo-
nie. Nejhůře z někdejších ju-
goslávských republik dopadla
národnostně nejpestřejší Bos-
na a Hercegovina, jež se, přes
nesouhlas srbské populace,
osamostatnila v březnu 1992
a kterou zachvátil krvavý tříle-
tý konflikt. Koncem 90. let Bě-
lehrad po krátké válce, do níž
zasáhlo i NATO, ztratil kontro-
lu nad Kosovem. Naopak klid-
ný byl rozchod Srbska a Čer-
né Hory v roce 2006. HAL a ČTK

Před 30 lety se oáza svobody
proměnila v bitevní pole

Krátce

Egypt umožní do země bez
nutnosti PCR testu vstoupit
těm cestovatelům, kteří jsou
plně naočkovaní. Oznámilo
to včera egyptské minister-
stvo zdravotnictví.
Návštěvníci severoafrické

země se budou muset proká-
zat certifikátem, že nejméně
dva týdny před příjezdem do-
stali plný počet dávek jedné
z vakcín schválených Egyp-
tem a Světovou zdravotnic-
kou organizací (WHO). Lidé
po vakcinaci ze států zasaže-

ných jednou z variant korona-
viru musí podstoupit rychlo-
test při příjezdu do Egypta.
Všichni plně nenaočkovaní
turisté se i nadálemusí proká-
zat PCR testem.
WHO dosud k nouzovému

použití schválila vakcíny
od společností Pfizer/BioN-
Tech, Johnson& Johnson, Ast-
raZeneca, Serum Institute of
India, Moderna, Sinovac a Si-
nopharm. Egyptské úřady na-
víc schválily i ruskou vakcínu
Sputnik V. ČTK

Hongkong
se loučí se
svobodou
Razie, zatýkání novinářů,
zmrazení aktiv, to vše ved-
lo k tomu, že poslední opo-
ziční list v Hongkongu vče-
ra vyšel naposled. Je to za-
tím poslední připomenutí,
že Peking rok po přijetí tvr-
dého bezpečnostního záko-
na utahuje šrouby. „V Hong-
kongu začíná éra toho, co
známe i z jiných totalitních
režimů,“ říká sinoložka De-
nisa Hilbertová z Masaryko-
vy univerzity v Brně. AP

Opozičník může
dostat až 15 let
V Gomelu, asi půlmiliono-
vémměstě na jihovýcho-
du Běloruska, začal včera
soudní proces s opoziční-
mi politiky a aktivisty
v čele se Sjarhejem
Cichanouským. Cicha-
nouskému – manželovi

opoziční kandidátky
na prezidentku Svjatlany
Cichanouské – podle rus-
ké redakce BBC hrozí až
15 let vězení.

Vzhlíží k Marsu
Čína plánuje vyslat v roce
2033 svou první pilotova-
nou misi k Marsu. Poté by
měli čínští astronauti lé-

tat na rudou planetu
pravidelně. Číňané
chtějí na Marsu provozo-
vat trvale obydlenou
základnu.

Rembrandtovo
dílo je úplné
Poprvé po více než 300 le-
tech je možné vidět Rem-

brandtův obraz Noční
hlídka kompletní. Obraz,
který vytvořil v roce 1642
nizozemský mistr Rem-
brandt van Rijn, byl
v roce 1715 oříznut
ze všech čtyř stran, aby se
vešel mezi dvoje dveře
na amsterdamské radnici.
Rijksmuseum nyní doplni-
lo chybějící části scény po-
dle rané kopie originálu,

k napodobení Rembrand-
tova stylu pomohla umělá
inteligence.

Drama s jachtou
Turecká pobřežní stráž za-
držela v Egejskémmoři lu-
xusní jachtu a zatkla dva
převaděče, kteří se pokou-
šeli do Evropy dostat
44 migrantů. ČTK

Situace ve Slovinsku na začátku července 1991 WIKIPEDIA

Země faraonů.
Covidové novinky



Komerční sdělení

Ekzém, kortikoidy, ekzém, korti-
koidy… Nekonečný kolotoč, který
zná každý atopik. Řešení, jak z kola
ven, je přitom snadné. Místo korti-
koidům stačí věřit přírodě.

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní
hormony se schopností potlačovat imunitní
reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich vý-
hodou je rychlé zmírnění svědění, začervenání
i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou však

nežádoucí vedlejší účinky a často opětovný ná-
vrat problému po jejich vysazení. Zkuste raději
přírodní Exema zklidňující krém bez vedlejších
účinků. Díky složení se sníženým pH, konopným
olejem, bambuckým máslem a kyselinou mléč-
nou rychle zmírňuje svědění, pálení i zarudnutí
pokožky a účinně ulevuje od akutních projevů
atopie. Exema zatočí s ekzémem, ne s vaší po-
kožkou.
Vyzkoušejte i další přípravky konopné péče
Cannaderm dostupné v lékárnách a zdravých
výživách.

Zatočte s ekzémem, ne s pokožkou!

KORTIKOIDY

Nezdravý životní styl je běžným
projevem dnešní doby. Bohužel prá-
vě on stále častěji ústí ve zdravotní
komplikace. Jednou z nich může
být nepřirozené vylučování kyseliny
močové. Poté se vytvoří jehličkovité
krystalky, které se postupně usazují
v kloubech.

Řešení představuje posíle-
ný doplněk stravy z lékárny
Enzycol® DNA*. Jeho unikátní
složení napomáhá k ome-
zení kyseliny močové1,2 a pod-
poruje její lepší vylučování
z těla2. Přípravek obsahuje
komplex přírodních látek Multi
CleanUPTM, kde původní troj-
kombinace extraktu z 1kyselé
višně, 2celeru a vitaminu C
je nyní obohacena o extrakt
z pistácie a kurkumin. Díky při-
danému *zinku je DNA pod
kontrolou.

Odrazte se od DNA
a žijte naplno

Pro život v pohodě
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Na-
stal čas přemoci psychickou nepohodu i občasné
poruchy nálady, naladit se do pozitivna a opět
se naplno radovat ze života! Poznejte recept, jak
povznést svou náladu do plusu s jedinečným pří-
pravkem z lékárny.
Objevte přímou a bezpečnou cestu k plnohodnotnému životu.
Vyzkoušejte tradicí ověřený přípravek L-Tryptofan Therapill.
Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní
L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem hormonu štěstí (seroto-
ninu). Složení je doplněno o vitamin B6, který přispívá ke snížení
míry únavy a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomů-
že navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání se
zároveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako je
omezení bdělosti či návykovost.
Žádejte originál.

LÉTO VE ZNAMENÍ
ZDRAVÍ A POHODY

Syndrom karpálního tunelu je jed-
nou z nejčastějších nemocí z povo-
lání. Často tato komplikace končí
až chirurgickým zákrokem. Důvod
vzniku je prostý – neustále opako-
vání stereotypních pohybů vedoucí
k mravenčení, pálení, trnutí a boles-
ti v konečcích prstů a zápěstí ruky.
Představujeme proto účinné a na-
prosto jedinečné řešení.
KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje
citlivost prstů. Obsahuje zklidňující rostlinné
extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku a chmele.
Díky tomuto složení účinně bojuje s příznaky
karpálních tunelů (mravenčení, pálení, trnutí,
oslabená citlivost). Zdravotnický prostředek
KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu. Při pravi-
delné aplikaci dochází k úlevě postižené oblas-
ti a také k prevenci vzniku tohoto problému.
K dostání v lékárně.

Stop karpálním tunelům!
mravenčení?

pálení?
trnutí?



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. června 2021 16

Staroměstská radnice v Praze
nabídne ode dneška na dva
týdny výstavu fotografií s ná-
zvem Ne! v přírodě. Stojí za ní
fotograf Matěj Dereck Hard,
který pro Metro objasnil,
na co má expozice upozornit.

Přibližte sérii fotografií.
Je to můj společný projekt

s hlavním městem Praha, od-
borem ochrany prostředí, kte-
rým chceme zlepšit chování
jedinců v přírodě. Mě osobně
již léta štvou zejména poháze-
né odpadky. Konkrétně jde
o inscenované, velmi teatrál-
ně a předimenzovaně pojaté
fotografie. Celkem jsem vytvo-
řil dvanáct snímků a každý
představuje nějakou negativ-
ní činnost, která by se neměla
dělat v přírodě a v lese. Každé
téma zastupuje jedna osob-
nost z hudby, umění či sportu.

Kdo vše se na dvanácti fo-
tografiích objevuje a v ja-
kých rolích?

Skvělá směsice talentova-
ných lidí, kterých si moc vá-
žím. Konkrétně Andrea Keres-
tešová-Růžičková, David
Kraus, Sharlota, Ben Cristo-
vao, Tonya Graves, Jiří Korn,
Eva Samková, Přemek Forejt,
Kateřina Sokolová, Matěj Rup-
pert, Dagmar Havlová a David
Svoboda. To, jaký konkrétní
nešvar kdo představuje, ne-
prozradím, aťmají diváci něja-
ké překvapení. Ale všichni
hrají „divňáky“ z města, kteří
chodí do přírody asi jen proto,
aby na ní mohli parazitovat.
Ve skutečnosti jsou nafocené
osobnosti pravým opakem.
Přírodu milují, proto, jsem si
je do projektu vybral.

Proč jsou osobnosti bosé
a oděné do bílého hávu?

Právě proto, že hrají jakési
přízraky, které do přírody cho-
dí hlavně za účelem, aby si
tam udělaly fotku na sociální
sítě a pak se jí chlubily. Jako
by neměly k přírodě ten pravý

vztah, a proto tam pohazují
odpadky nebo vylévají splaš-
ky do potoka. Člověka, co cho-
dí do lesa pravidelně, asi nepo-
tkáme bosého a celého v bí-
lém. Je to záměrně trochu při-
tažené za vlasy. Chci, aby se
nad tím diváci víc zamysleli.

Může na dnešní vernisáž
od 19.00 dorazit veřejnost?
Určitě, navíc na prvních tři

sta návštěvníků čeká při od-
chodu dárek od hlavního
města Prahy – luxusní nástěn-
ný kalendář s fotografiemi.

Dokdy budou snímky k vi-
dění? A co ještě lidé
na radnici mohou spatřit?
Od zítřka do 10. července,

denně od 11 do 19 hodin, a to
zdarma. Kromě dvanácti vel-
kých fotografií na diváky
čeká i speciální instalace
lesa. Třešinkou na dortu je
čtyřicetiminutový dokumen-
tární film z dílny mojí ženy
Marii. Ten poběží na obří
OLED televizi a kromě záku-
lisních záběrů tam jsou také
rozhovory s tvářemi a reali-
začním týmem. Výstava ná-

sledně bude putovat po praž-
ských středních školách jako
pokračování osvětové kampa-
ně.

Chystáte letos ještě něja-
ký další větší projekt?
Dokončuji druhý díl své au-

torské pohádky ZUličníci. Ta
vyjde také ve spolupráci
s hlavním městem jako další
střípek osvětové kampaně,
co se nemá dělat v přírodě
a v lese. Bude tedy plynule na-
vazovat na projekt Ne! v příro-
dě, ale s cílením na nejmenší.
Toměmoc baví. A po třech le-
tech teď s mým mezinárod-
ním týmem konečně dokon-
čujeme obří projekt, další po-
hádku. Jmenuje se Kidó. Jde
o cinemagrafová videa. To je
fotografie doplněná o video-
prvek, autorskou hudbu,mlu-
vené slovo a ruchy. V podsta-
tě o několik levelů posunutá
audiokniha. Možná ji uvidíte
již brzy na nějaké streamova-
cí službě. PAVEL URBAN

Matěj Dereck Hard ARCHIV Andrea Růžičková MDH

inzerce

„Někteří lidé chodí do lesa proto,
aby na něm mohli parazitovat“





www.metro.cz VÍKEND pátek 25. června 2021 18

Zázračnou kosmeti-
ku mají také muži.
Funguje?

Kdyby byly jen o trochu hust-
ší, rostly všude stejně dobře,
tak by to bylo přesně ono. Tu-
hle větu si o svých vlasech či
vousech jistě alespoň v duchu
řekla většina nejen českých
mužů. Právě na ně cílí řada
„zázračných“ kosmetických
výrobků, které se začínají v tu-
zemsku vyrábět i používat.
Deník Metro zmapoval, jak
a zda tyhle neobvykle znějící
přípravky pro chlapy vlastně
fungují. Některé jsou napros-
to bizarní, jiné docela fajn.

Vousy jako dřevorubec
Někomu to roste, někomu

zase ne. Tohle dogma je ale
pravdivé vlastně jen napůl.
Na českém trhu totiž existují
dvě tuzemské firmy nabízejí-
cí přípravek na podporu růs-
tu vousů. Angry Beards a Bevi-
ro. Výrobky obou těchto fi-
rem neslibují jejich uživate-
lům dokonalý plnovous za
měsíc ani jiné zázraky na po-
čkání. Jejich úkolem je dodat
tváři potřebné živiny.

„Náš výrobek je tu od toho,
aby prokrvil pokožku, stimu-
loval folikuly vousů, dodal
jim energii a tím pomohl pro-

sadit se i vousům, které se za-
tím nevydraly na povrch vaší
tváře. Stávající vousy posilní,
hydratuje a dodá jim plnější
vzhled,“ říká pro deník Metro
Daniel Trnka z tuzemské kos-
metické firmy Beviro. Žádná
zázračná semínka vousů pro-
to v jeho výrobcích hledat
muži nemají.

„Zázraky na počkání prostě
neexistují, alemůžeme jim jít
trochu naproti,“ dodávají zá-
stupci konkurenční značky
Angry Beards.

Kštici jako Ezau
Pro stimulaci kořínků vou-

sů se u podobných výrobků
nejen v tuzemsku používají
podobné látky jako u šampo-
nů a tonik proti vypadávání
vlasů. O jejich účinnosti se ve-
dou spory. Je jen spravedlivé
na tomto místě uvést, že vám

pravidelné dávky kofeinu, vi-
taminů či guarany mohou
prospět. Rychle mizející kšti-
ci vám to však nezachrání. Po-
kud se však se svou pleší ne-
hodláte smířit a příčesek či te-
tování hlavy by vám nevyho-
vovalo, trend vám jde napro-
ti. Existuje totiž speciální vla-
sový make-up, který je určen
právě na zakrývání holých či
řídkých míst na hlavě. Dříve
se běžně používala především
v Hollywoodu, v posledních
letech se ale masově rozšířila
ve specializovaných barber
shopech. Stačí s pomocí pum-
pičky nastříkat trochu barev-
ného prachu připomínajícího
vyschlý lógr od kafe na kon-
krétní místa, přestříkat la-
kem na vlasy a jde se. Rozdíl
na první pohled nepoznáte.
Nesmí však venku pršet.

Hygiena moderního muže
Kosmetická taška moderní-

ho chlapa se v posledních le-
tech neúměrně zvětšuje. Dů-
kazem tohoto tvrzení budiž
fakt, že se začínají i tuzemské
kosmetické firmy zaměřovat
na hygienu spojenou s pán-
skými intimními partiemi.
Na péči o „podpalubí“ existu-
je celá řada pudrů, mycích
gelů, deodorantů i sportov-
ních lubrikantů. Výrobek
na podporu růstu porostu
v těchto partiích naopak nese-
ženete. FILIP JAROŠEVSKÝ

Show bude
také v jurtě
Festival Arena založený
Divadlem bratří Formanů
je v plném proudu. Čtvrtý
ročník akce se letos koná
na nově zrekonstruované
smíchovské náplavce. Festi-
valové městečko se zabyd-
lelo od parku na Hořejším
nábřeží až po hladinu Vlta-
vy. Zde bude tradičně scé-
na lodi Tajemství poskytují-
cí kromě programu také
odpočinek s výhledem
na Vyšehrad. Do parku je
umístěna mongolská jurta
katalánského souboru
Los Galindos, který se
v Praze představí úplně
poprvé. Na jeho představe-
ní UduL ještě lístky jsou.
Stejně tak je možné zajít
třeba na představení Šťast-
ný princ nebo na Iluzionis-
tu. Více informací o festiva-
lu a kompletní program
najdete na webu
www.festivalarena.cz. MET

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje postava hlavního hrdiny?

a) Hutch b) Dutch c) Kirk

V KINECH OD 24. ČERVNAV KINECH OD 24. Č

NIKDY NIKOHO NEPODCEŇUJ
O D S C E N Á R I S T Y J O H N A W I C K A

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte: FILM.
3 soutěžící získají cenu k filmu
Nikdo.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
3 CENY S FILMEM NIKDO

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Beard booster. BEVIRO

www.kosmas.cz

Příběh čtyř přítelkyň narozených
kolem roku 1900 a žijících v Hamburku
je bohatou rodinnou ságou odvíjející
se na pozadí dvou světových válek
a tragických německých dějin 20.
století. A my můžeme s napětím
sledovat, jak se tyto rozdílné ženy
vyrovnávají s ne vždy snadným
osobním životem i zvraty světové
politiky. Závěrečným dílem,
navazujícím na předchozí Dcery
nové doby a Konec starých časů,

trilogie vrcholí. S hlavními hrdinkami
se setkáváme v poslední třetině
20. století, kdy do jejich životů
vstupují teroristické útoky Frakce
Rudé armády, epidemie nemoci
AIDS, sjednocení Německa díky
němuž se opět shledávají rozdělené
rodiny, i další politické události
končícího století. A čtyři přítelkyně
stále stojí při sobě, v dobrém i ve zlém.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Příběh čtyř přítelkyň narozených 
kolem roku 1900 a žijících v Hamburku 
je bohatou rodinnou ságou odvíjející 
se na pozadí dvou světových válek 
a tragických německých dějin 20. 
století. A my můžeme s napětím 

trilogie vrcholí. S hlavními hrdinkami 
se setkáváme v poslední třetině 
20. století, kdy do jejich životů 
vstupují teroristické útoky Frakce 

TIP NA DOBRÉ 

ZAČÁTEK
NOVÉ ÉRY
SÁGA JEDNOHO
STOLETÍ – DÍL TŘETÍ

CARMEN KORNOVÁ

2x JANA LÁBROVÁ RABENHAUPTOVÁ

Zahustit vousy či
nechat zmizet pleš



Objevte
LOGITECH SCRIBE
pro vaši firmu.

Unikátní kamera
určena pro sdílení
obsahu na bílé
tabuli.

Přejete si cenovou nabídku
na míru? Kontaktujte nás

Logitech Scribe



Sev.en Energy s regionálními partnery
připravují transformaci území lomu ČSA
Do vytěžení poslední tuny uhlí v lomu ČSA před územními limity zbývají zhruba tři až čtyři roky. Těžba končí v letech 2024 -25. Lom

ČSA tak bude jedním z rozsáhlých území v České republice, které se bude měnit z těžební lokality v nový moderní region s chytrý-
mi průmyslovými zónami, smart sídelními celky, novými podnikatelskými aktivitami a krajinou, kde dostává prostor příroda. Skupina
Sev.en Energy se tak nad rámec své rekultivační povinnosti hlásí k zodpovědnosti za dlouhodobý a udržitelný rozvoj oblasti. Komplet-
ní transformaci území plánuje Sev.en Energy v projektu Green Mine, se kterým se uchází o veřejnou podporu z Fondu pro spravedlivou
transformaci a Modernizačního fondu. Nositelem projektu za skupinu Sev.en Energy je společnost Sev.en Innovations.

Inzerce

Budoucnost regionu staví Sev.en Energy na bezemisní výrobě energie. Plochy zasa-
žené těžbou umožňují svým charakterem realizaci moderního energetického parku,
který bude sdružovat jak výrobu energie z obnovitelných zdrojů, tak akumulaci ener-
gie s významným regulačním potenciálem. Zároveň je možné vyvedení výkonu pří-
mo do energetické sítě ČR. „Chybět samozřejmě nebudou fotovoltaické a větrné parky
na výsypkách ani plovoucí fotovoltaika. Oproti jiným podobným projektům ten náš sází
především na vodík. Výroba zeleného vodíku je pro nás v bezemisní energetice prioritou,“
uvádí generální ředitel těžebních společností Sev.en Energy Petr Lenc. Další způsob
bezemisní výroby energie, se kterou Sev.en Innovations počítá, je pěstování a energe-
tické využití biomasy. Součástí projektu je také akumulace energie, bateriové úložiště
a přečerpávací elektrárna.
Území, které transformací lomu ČSA u Mostu vznikne, nabídne rovněž příležitosti pro
nové podnikatelské aktivity. Vznikne smart průmyslová zóna pro novou ekonomickou
činnost. Cílem je přilákat nové investory v oborech, které využijí optimální podmín-
ky lokality lomu ČSA. Smart průmyslová zóna bude připravena pro moderní obory
s vysokou přidanou hodnotou, tedy například nanotechnologie, datová centra či
autonomní mobilitu. S dostatkem čisté energie a novou infrastrukturou. „Od ostatních
záměrů, které podobně jako náš cílí na nové ekonomické činnosti, se odlišujeme například
tím, že máme připravený konkrétní projekt VEP Circular. Chceme vybudovat průmyslový
závod na zpracování vedlejších energetických produktů, tzv. VEP. Jedná se o zbylé hmoty
vznikající spalováním uhlí, které byly ukládány po desetiletí na výsypkách. Nyní můžou
být díky moderním technologiím zdrojem cenných surovin pro další využití v průmyslo-
vých a chemických procesech,“ vysvětlil Petr Lenc. Projekt navazuje na výzkum a vývoj
nových průmyslových technologií ve spolupráci s akademickou sférou. Využití těchto
materiálů je nejen ve stavebnictví, ale například také při přípravě polymerů pro využití
v 3D tisku.
Projekt se zaměřuje rovněž na agroprodukci. I v tomto odvětví dává přednost novin-
kám vhodným pro lokalitu lomu ČSA před klasickou zemědělskou výrobou. „Význam-
nou součástí projektu Green Mine je Solar Akvaponie. Zahrnuje vybudování komplexní

moderní akvaponické farmy, jejíž součástí je chov a produkce ryb, skleníkové pěstování
zeleniny a výroba energie,“ uvedl dále Petr Lenc. Výhodou Solar Akvaponie je uzavře-
ný cyklus nezávislý na podmínkách vnějšího prostředí, který umožňuje při úspoře
energií zkrácení produkčních cyklů, výrazné zvýšení výnosů na hektar a snižuje náro-
ky na závlahu i celkovou údržbu. Střešní plochy skleníků jsou osázeny fotovoltaický-
mi panely, které vytvářejí dostatek energie pro provoz farmy. Farma o rozloze pěti
hektarů podle odborných odhadů vyrobí za rok produkci odpovídající 90 ha polí
a 1 000 ha rybníků.
Nový ráz krajiny a nová struktura ekonomiky má ambici vytvořit z regionu atraktivní
místo k životu. Nedílnou součástí je i možnost moderního bydlení, rekreace a sociál-
ního, kulturního a sportovního vyžití. Projekt počítá s rozvojem nových energeticky
soběstačných sídelních útvarů pro novou generaci obyvatel. Počítá se s aplikací smart
řešení s napojením na místní obnovitelné zdroje energie. Prostor v nově vznikajícím
regionu, který nahradí lom ČSA po ukončení těžby, dostane také příroda. Projekt je
ve spolupráci s akademickým světem připraven s maximálním respektem k přírodě.
V návaznosti na nové jezero vzniknou i nové možnosti pro rekreaci a turismus.
Realizace celého projektu závisí na možnosti spolufinancování z dotací Evropské unie,
především z Fondu pro spravedlivou transformaci a Modernizačního fondu. Stejně tak
je projekt otevřen spolupráci i s dalšími partnery z průmyslové, akademické, ale i veřej-
né sféry, kteří budou chtít společně rozvíjet území o rozloze více než 45 km2. Vznikne
bezmála 1 000 nových pracovníchmíst. Partnery projektu jsou Palivový kombinát Ústí,
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně vÚstí nad Labem,Výzkumný ústav pro hnědé uhlí,
město Most, další obce a města z regionu, několik malých a středních podniků a další.

Společnost Sev.en Innovations ze skupiny Sev.en Energy vyhledává a posu-
zuje moderní energetická řešení, technologie využitelné při ekologizaci
uhelných zdrojů s využitím aplikovaného výzkumu, na kterém spolupra-
cuje s výzkumnými pracovišti a univerzitami. Řeší transformační projekty
skupiny včetně budoucí podoby regionu po skončení těžby uhlí.



komerční příloha METROLIVE pátek 25. června 2021 21

Co vše se děje v mozku, když
spíme, je stále z velké části za-
haleno tajemstvím. PhDr.
Jana Kopřivová v Národním
ústavu duševního zdraví
vede výzkumný program
Spánkovámedicína a chrono-
biologie. „Pro dobrou kvalitu
života, pro práci i dobrou ná-
ladu je velmi důležité dobře
spát,“ tvrdí. Proč třetinu živo-
ta prospíme? A můžeme spát
jen jednou půlkou mozku?
Jak střevní mikrobiom ovliv-
ňuje náš spánek? Kam se
v naší hlavě ve spaní přemis-
ťují vzpomínky a fungujemo-
zek také jako skartovačka?
To všechno čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma, které
tentokrát vychází jako letní
dvojčíslo.

V těchto dnech otevírá první
dvě prodejny s optikou v Pra-
ze, a to v obchodních centrech
Westfield Chodov a Centrum
Černý Most, do konce roku
pak přibudou další tři poboč-
ky.
Do Prahy nyní společnost
Fielmann míří mimo jiné se
dvěma novými stylovými ko-
lekcemi. Tou první je collezio-
neMILANO, která zákazníkům
přinese italský šarm, druhou
je kolekce Trend Collection

Summer 2021 „Life Is Won-
derful“, která je oslavou léta
a krásného slunečného počasí.
Společnost Fielmann je obecně
známá svými stylovými brýle-
mi za nejlepší ceny. Rodinnou
firmu založil v roce 1972 Gün-
ther Fielmann a v optickém
průmyslu má tak opravdu
hluboké kořeny.
Zabývá se nejen designem
a výrobou brýlových obrub,
u kterých zákazníkům nabízí
aktuální trendy, ale také distri-

bucí brýlí předních světových
značek i specializované optiky.
V celé Evropě na optiku Fiel-
mann spoléhá více než 27 mi-
lionů zákazníků, nově semezi
ně zařadí také Češi. Ti mohou
už teď navštívit novou e-sho-
povou platformu fielmann.cz

a nakupovat sluneční brýle
a kontaktní čočky online z po-
hodlí domova.
Společnost Fielmann s sebou
přináší hned několik výhod.
Mezi ty patří služba měření
zraku zdarma, opravdu široký
výběr za zaručeně nízké ceny,

vlastní kolekce brýlových
obrub, záruka vrácení peněz,
tříletá záruka na obruby z ko-
lekcí Fielmann, záruka spo-
kojenosti i zákaznický servis,
protože spokojenost zákazní-
ků je pro společnost jasnou
prioritou.

Módní brýle za dostupnou cenu
– to je Fielmann, lídr německého
trhu na poli maloobchodního
prodeje brýlí. Značka, která
na svém domácím trhu prodává
každé druhé brýle a napříč
Evropou má 880 prodejen,
nyní míří na český trh.

Společnost Fielmann vstupuje na český
trh, v Praze otevírá první dvě optiky

Hlavní město Praha má nový webový portál,
který informuje o vzdělávání v metropoli a je-
jím okolí. Web Praha školská od loňského pro-
since úspěšně testoval svůj provoz a začát-
kem června byl oficiálně převeden pod hlavní
server pražského magistrátu. Na internetové
stránce www.prahaskolska.eu tak najdou
žáci, jejich rodiče i učitelé a ředitelé škol zají-
mavosti a aktuality z oblasti školství. Během
letošního roku by se zde měly sdružit i všech-
ny informace z původního magistrátního
webu, které využívá zejména pedagogická
obec a školy.
Praha školská s podporou Magistrátu

hl. města Prahy vyhlásila veřejnou student-
skou soutěž na vytvoření loga nového portá-
lu. Své grafické návrhy mohou do 30. června
2021 přihlásit žáci základních, středních a zá-
kladních uměleckých škol i studenti vyšších
odborných škol.

Podobizny přátel
Abstraktní obrazy ze zná-
mého cyklu Mikrosvět
radosti, rodinné portréty
i podobizny přátel a také
několik sochařských děl
představuje Jana Beranová
zítra od 14 hodin v Salonu
Na sloupech ve středočes-
ké Davli. Všemi svými díly
vyjadřuje radost, která je
především v současné
době tak potřebná. Na vernisáž se dosta-
nete autobusy z pražského smíchovské-
ho nádraží. Vstup je volný.

Praha školská.
Navrhni logo!

Týdeník Téma.
Proč asi třetinu
života spíme?



www.metro.cz SERVIS pátek 25. června 2021 22

„Měl jsi štěstí,
Jaromíre, je to
těsně vedle!“

RADIM SMITH
Facebook

1. střešní vazba
2. evropské peníze
3. hlavní šach. figura
4. český obuvník (Tomáš)

5. kbelík (obec.)
6. otvory ve zdi
7. otázka 3. pádu
8. dědeček

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic

(12/12)
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.25 Valtice – znovuzrozené
baroko

16.55 Zlato pro Elišku
17.50 Jak jsem potkal Izrael
18.45 Večerníček
18.55 Půda nad zlato
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Kouzla

spolupráce v přírodě
21.00 Španělská princezna (8/8)
22.05 Výstřel
23.50 Star Trek: Do temnoty
02.00 Letečtí stíhači v boji
02.50 Okolo Strážnice...

60 let mezinárodního
folklorního festivalu

15.55 Dr. House VIII (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4085)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Marečku, podejte mi

pero!
Komedie (ČR, 1976)

21.50 Expendables:
Postradatelní 3
Akční film (USA/Fr./Bulh., 2014)

00.15 Dr. House VIII (15, 16)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XVII (12)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (976)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Všichni musí být

v pyžamu
Komedie (ČR, 1984)

23.50 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.20 Komisař Rex II (12)

Smrtelná dávka. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.25 Policie Hamburk IV (19)
Bezbranný.Krimiseriál (N,2010)

03.20 Policie Hamburk IV (20)
04.20 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,7 °C (1813) 34,4 °C (1967) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

21/25 °C 22/26 °C 24/28 °C 26/30 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SERVIS pátek 25. června 2021 24

Jaroslava Pitařová
Bude to remíza po
90 minutách, padne

červená karta.
VELBLOUD

Řešení sudoku

JAK DŮLEŽITÉ JE
MÍT PLECHOVKU
Objevil jsem nový sport! Ke svému kolu, kajaku, běžkám,
in-line bruslím, skateboardu a motorce jsem si nově pořídil
hokejovou výstroj. Asi si teď ťukáte na čelo, proč v tomhle hor-
ku vyrážím na led? Jenže to, co vám teď prozradím, vám vyra-
zí dech. Já v té hokejové výbavě nemám brusle, ale pořádné
boty na běhání. Já jsem totiž, milánkové, objevil hokejbal!
Uznávám, už samotný lední hokej je podivná disciplína. Koli-
krát jsem přemýšlel, jaký smysl má klouzání po ledě na no-
žích, ve skafandrech a s dřevěnými klacky v rukou. Proč

do sebe ti mimozemšťani
mydlí a proč na těch no-
žích pronásledují nějaký
gumový kotouč? Zkusil
jsem to jinak a zvolil ho-
kejbal. Navlékl jsem si
chrániče, dres, rukavice,
nasadil přilbu, vzal hokej-
ku a hurá na první tré-

nink mezi mládežníky do Berouna! Pravda, vypadal jsem
mezi těmi kluky trochu přerostle a neohrabaně. Trenér Jarda
má ale jednoduchou poučku: „Nemusíš nic umět. Musíš mít
hlavně chuť!“ A tu já tedy měl! Už jsem se viděl, jak lítám po
hřišti a sázím jeden gól za druhým. Jenže chyba lávky! Prv-
ním úkolem bylo trefování plechovek pověšených na brance.
Inu, těžko na cvičišti, lehko na bojišti. Prásk! První rána vedle.
Prásk! Prásk! Další dvě mimo. Prásk! Vedle jak ta jedle! Moje
sebevědomí kleslo na nulu. Trenér Jarda mě ale plácá po ra-
menou: „To bude dobrý, Aleši!“ Já však vím svoje. Hokejbalo-
vá kariéra končí a já se vracím ke svému kolu, kajaku, skate-
boardu, inlajnům amotorce. Tam jsem fakt dobrej!

Martin Ponikelský
Beru pouze

výhru.
Jakoukoli.

Ondrášek Kačenů
Jsme vedeni jako
domácí, zápas
skončí 1:4.

Jak dopadne zápas s Nizozemskem?

Anketa

Praktiky bulváru
Jako mnoho lidí mě za-
rmoutila zpráva o náhlém
úmrtí oblíbené herečky Li-
buše Šafránkové. Napros-
to nechápu tu smršť po-
mluv, se kterou od té
doby přicházejí bulvární
plátky. Kdykoli zabrouz-
dám do internetového
zpravodajství, na tyto ne-
chutné bláboly tam nará-
žím. Považuji to za napros-
tý hyenismus, pomlouvat
člověka, když už se nemů-
že bránit. Zřejmě se v mi-
nulosti bulvárním pisál-
kům úspěšně soudně brá-
nila a oni na to nedoká-
žou zapomenout ani
v době, kdy by měli mít
vůči ní i pozůstalým ucti-
vý ohled.

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA 6

Modrá je dobrá?
Projížděl jsem uličkami
Prahy 10, kde jsou modré
zóny čerstvě namalované.
Okamžitě se mi vybavil
film Slavnosti sněženek
a jeho Zahrádkáři Kersku.
Víc netřeba dodávat!

STANISLAV BLÁHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H zve na Letní scénu na zahradě Hotelu International, více na www.spejbl-hurvinek.cz

Náš pravidelný instagramový reportér@fotojukl zvěčnil motorový
vůz 15T (9330) v barevném provedení „130 let od zahájení provozu
první elektrické tramvaje v Praze“. Místem činu byl Barrandov.
#praguecity #instaprague #Prag #Praga #Praha #mhdpraha
#tramvaj #visitprague #visitCZ #tram #tramwayspotter #15t

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Prvním úkolem bylo
trefování plechovek
pověšených
na brance.



MOTOR
komerční příloha pátek 25.června2021

Škoda Auto
podporuje
očkování
Škoda Auto uspořádala pro novi-
náře kulatý stůl, kde odborníci ze
Škody Auto představili svou dlou-
hodobou strategii boje proti koro-
naviru. Mezi diskutovaná témata
patřila kupříkladu zavedená zdra-
votně-bezpečnostní opatření pro
zaměstnance, pravidelné testování
na pracovišti, vakcinační kampaň
a projekt SKODAAUTOpomaha.
Prezentující přiblížili průběh ko-
ronavirové pandemie z pohledu
interního prostředí Škody Auto,
poté zazněly otázky týkající se stá-
vajících opatření Bezpečná výroba
a Bezpečná kancelář a předpoklá-
daných změn do budoucna. Dis-
kutováno bylo také téma podpory
českých i zahraničních závodů
a také zaměstnanců v této náročné
době. Během pandemie pomohla
Škoda Auto desítkám organizací
v celé ČR.

Maš

Světová premiéramodelu Multivan
Volkswagen Užitkové vozy před-
stavil ve světové premiéře zcela
novou generaci modelu Multivan.
Novinka je díky novému konceptu
interiéru ještě mnohostrannější.
Díky nově vyvinutému systému
variability sedadel a zavazadlové-
ho prostoru je ideálním vozem pro
bezpočet požadavků na mobilitu.
I u nové generace debutuje kromě
základní verze také prodloužená
varianta, jež nabízí ještě větší za-
vazadlový prostor (o objemu až
4 053 litrů). Pro zadní část in-
teriéru se dodávají
výhradně snadno
nastav i te lná
a vyjímatel-
ná samostat-
ná sedadla,
takže nyní
lze v interi-
éru přepra-
vovat kromě
c e s t u j í c í c h
například také
jízdní kola. Suverén-
ní zůstala i maximální výška
interiéru, která se ve spojení s no-
vou panoramatickou střechou do-
konce zvětšila. Přístrojová deska

je sériově vyba-
vena digitálním
panelem pří-
strojů „Digital
Cockpit“. Zásadní

novinkou je plug-in
hybridní systém ozna-

čený jako eHybrid. Tech-
nicky vyspělý pohon o výkonu
160 kW/218 k kombinuje jízdu
s nulovými lokálními emisemi,
dlouhý celkový dojezd a nízkou

spotřebu. Multivan s pohonem
předních kol bude kromě toho uve-
den na trh se dvěma přeplňovaný-
mi zážehovými motory o výkonu
100kW/136 k, resp.150 kW / 204 k.
V roce 2022 bude následovat turbo-
diesel (TDI) s výkonem 110 kW / 150 k.
Všechny verze jsou sériově vyba-
veny dvouspojkovou převodovkou
(DSG) s automatickým řazením.

Maš

Eclipse Cross
s energií na rozdávání

Mitsubishi



| MOTOR |komerční příloha pátek 25. června 2021 26

Automobilový svět jde
vpřed na plný plyn. Pa-
matuji si dobu, kdy se při
koupi nového vozu řešilo,
zda benzin, nebo diesel –
a hlavně výkon motoru.
V poslední době si prodej-
ci vozů často stěžují, že
zákazníci se více než po
motoru ptají po výbavě
všemožných asistenčních
systémů a konektivitě. Pro-

stě už neřešíme, co vůz do-
káže, ale jak moc se o nás
umí postarat. Dnes si již
můžete vybrat, zda ben-
zin, diesel, plyn, elektřinu,

nebomoderní hybrid. Co se
týká systémů, nejde to ani
vyjmenovat. O to víc vás
překvapí, když přijdete na
představení nového vozu,
kde se řeší, jaké spotřebiče
si můžete připojit do zásuv-
ky vozu a využít tak jeho
energii naplno. Prakticky
můžete přijet na chalupu
vypnout jistič a připojit
chatu do zásuvky ve voze.

Minimálně s karavanem to
není vůbec problém. Ještě
že máme ty ženy, kterým
stále záleží hlavně na bar-
vě. I když v poslední době

ještě k barvě často přidají
požadavek, ať je to SUV
a nejlépe čtyřkolka. Nový
Mitsubishi Eclipse Cross je
tak dokonalou volbou. Je
to SUV s pohonem 4×4, vý-
konným benzinovým mo-
torem a ještě k tomu umí
jezdit i na elektřinu. A to
toho umí mnohem víc.
Sportovní kupé ve druhé
generaci narostlo o 140mm
a získalo nový design před-
ní i zadní části vozu. Pokud
někomu vadil u předchozí
generace trochu extrava-
gantní vzhled vozu, tak teď
bude maximálně spokojen.
Vpředu vůz získal nový vi-
zuální vzhled značky Dyna-
mic Shield s novými světly
a i zadní část byla komplet-
ně přepracována. Právě zde
zmizela ostrá hrana zad-
ních dveří, včetně výklop-
ného zadního okna. Okno
je tak v celku a zakrývá vět-
ší 471litrový zavazadelník.
Určitě největší novinkou
je hybridní pohon PHEV,
který značka dosud úspěš-
ně využívala u Outlande-
ru. Vůz tak pohání nejen
benzinový motor 2,4 o vý-
konu 98 k, ale nově také 2
elektromotory 82 k vpředu
a 95 k vzadu. Hybridní po-

hon u Mitsubishi je úplně
jiný, než je zvykem u ji-
ných značek. Většinou se
setkáme s omezením rych-
lostí v pohonu EV a dojez-
dem max 50 km. Zde není
rychlost ničím omezena,
a i zde baterie vydrží ně-

jakých 45 km. U vozu
Eclipse Cross si můžete
tlačítkem SAVE energii
uchovat na později třeba
do nízko emisních zón,
ale také volbou CHARGE
baterii znovu dobít, a to
jak za jízdy, což trvá cca
40 km jízdy, ale také při
pouze nastartovaném voze.
Vše je možné díky výkon-

nému generátoru o výko-
nu až 80 kW, ze kterého lze
energii i sdílet. Díky klasic-
ké zásuvce lze energii vozu
sdílet s běžnými spotřebi-
či do 1 500 W s měničem
10 kW. My jsme zkoušeli
po městě jezdit převážně
na elektřinu a palivo ucho-
vávat. Prakticky pokud ne-
jezdíte delší cesty, ale jen
do práce plus nějaký ná-
kup, děti na koníčky, dá se
jezdit s nulovou spotřebou
benzinu, který využijete
na delší víkendovou cestu.
Vůz se bez problému do-
bije z běžné zásuvky, ale
k dispozici je samozřejmě
i rychlonabíjení, kde za 30
minut nabijete na 80 % ka-
pacity. K průběžnému dobí-
jení je zde i 5stupňový sys-
tém rekuperace, který lze
ovládat tlačítkem BRAKE.
Samozřejmě i ti, kteří mají
rádi asistenční systémy, si
v novém voze přijdou na
své. Již v základní výbavě
Intense + najdete bezpeč-
nostní systémy ABS, ASC,
TCL, HSA a 7 airbagů,
parkovací kameru, audio-
systém s barevným doty-
kovým LCD a kola z leh-
kých slitin. Následují ještě
dva stupně výbavy Instyle
a Instyle +. K dispozici je
i několik doplňkových pa-
ketů.

Základní cena nového
vozu, se zárukou na bate-
rii 8 let nebo 160 000 km,
startuje na 949 950 Kč, ale
třeba zmiňovaná elektric-
ká zásuvka 1 500 W je až
druhého výbavového stup-
ně, který stojí 1 119 500 Kč.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Eclipse Cross
s energií na rozdávání

Mitsubishi



Nabídka motorů zahrnuje
tři zážehové motory, z nichž
nejsilnější varianta je vyba-
vena 48voltovou hybridní
technologií. Kromě stan-
dardního čtyrválcového
motoru MPI 1,2 litru s vý-
konem 84 k, spojeným vždy
s 5st. Manuálem, si mohou
zákazníci vybrat také pře-
plňovaný tříválec T-GDI 1,0
litru ve dvou výkonových
variantách, 100 k nebo
120 k. Právě námi zkouše-
ná nejsilnější varianta je
doplněna o 48V hybridní
technologii, která zajišťuje
co nejoptimálnější využití
energie k vyšší úspornosti.
Standardem jednotky 1.0
T-GDI o výkonu 120 k je
inteligentní manuální 6st.
převodovka iMT – s funkcí
plachtění šetřící palivo a sa-
mozřejmě snižuje produkci
emisí. Náš motor byl však
spojen se 7st. dvouspojko-
vou převodovkou (DCT), za
kterou si připlatíte rozum-
ných 40 000 Kč a jejíž volbu

kvitujeme. A to i přesto, že
v některých situacích nám
chod automatu nevyhovoval
a říkali jsme si, že v plynu-
losti řazení jsou někteří kon-
kurenti o krok napřed, což
však i20 dohání líbivým de-
signem a pokročilými tech-
nologiemi zejména z oblasti
bezpečnosti a konektivity.
Z bezpečnostních prvků Hy-
undai SmartSense zmiňme

alespoň nějaké: asistent sle-
dování jízdního pruhu, asis-
tent pro předcházení kolizí
s detekcí chodců a cyklistů,
asistent dálkových světel
a inteligentní omezení rych-

losti, inteligentní tempomat
založený na navigaci nebo
námi oblíbené sledování
mrtvého úhlu BCW s upo-
zorněním na projíždějící
vozidla při couvání RCCW.
Vzhled interiéru je elegant-
ní, moderní a přehledný
a dominují mu dvě široko-
úhlé obrazovky (digitální
přístrojovka a multimediál-
ní panel), každá s 10,25pal-
covým displejem. K dispo-
zici je špičková konektivita
včetně vzdálené správy Blu-
elink, nechybí ani bezdráto-
vá nabíjecí podložka nebo
špičkový audiosystém Bose.
Zavazadlový prostor naros-
tl ve srovnání s předchozí
generací o 25 litrů a nabíd-
ne úctyhodných 351 litrů.
Model i20 nabídne dostatek
výbavových linií (START,
COMFORT, SMART a STYLE),
včetně oblíbené sportovně

střižené N-Line. Horkou no-
vinkou a opravdovou třeš-
ničkou na dortu je zcela
nový model i20 N, který se
právě nyní objevuje v na-
bídce importéra. Novinka je

pro opravdo-
vé sportovní
nadšence podob-
ně jako ostatní ostré
modely z divize N. Model
i20 N posloužil jako základ
závodního vozu i20 N pro
24h závod na Nürburgrin-
gu. Jak závodní vůz, tak i sé-
riově vyráběný model i20
N jsou vybaveny přeplňo-
vanou jednotkou 1.6 T-GDI.
Zatímco však motor modelu
i20 N poskytuje nejvyšší vý-
kon 204 k a maximální to-

čivý
m o -

m e n t
275 Nm,

motor závodní-
ho vozu nabízí nejvyšší vý-
kon 220 k. Oba vozy jsou
vybaveny 6stupňovou me-
chanickou převodovkou.
Akční cena modelu i20
začíná na 279 990 Kč, spor-
tovní model i20 N pak na
599 990 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

| MOTOR |komerční příloha pátek 25. června 2021 27

Na menších modelech, jako je námi zkoušená třetí generace mo-
delu i20, je nejvíce poznat, jak velký skok udělala automobilka
ve vývoji svých konstrukčních platforem. Právě zde je totiž práce
s vnitřním prostorem nejnáročnější a zaleží tak na každém de-
tailu. Pokud vše ve vývoji funguje správně, může být i relativně
malý vůz prostorný, vzdušný, a dokonce i komfortní. S modelem
i20 vyzdvihli Korejci laťku segmentu B o další úroveň výše, a to
zejména z pohledu prostornosti a jízdního komfortu, mile nás pře-
kvapil i design a celkový dojem z jízdy. Jízdních kvalit si všímají
i němečtí motorističtí novináři, od kterých získal model i20 „Zlatý
volant“ v kategorii „nejlepší auto“ mezi vozy do 25 000 eur. Mi-
mochodem „Zlatý volant“ získala i předchozí generace modelu i20
v roce 2015.

Hyundai i20

Správná přilba je základ
Motorkářská sezona se již
rozjela na plné obrátky
a slunečné dny stále více
lákají na silnice jednostopé
stroje. Základem bezpečné
jízdy je samozřejmě ved-
le páteřáku také správný
výběr přilby, ta by se měla
svému majiteli samozřejmě
líbit, ale hlavně by ho měla
ochránit. Proto by měl být
správný a uvážený výběr
přilby základním pravidlem
každého motorkáře. Pokud
se chystáte pro nákup nové
přilby, máme pro vás TIP.
Největší testovací centrum
přileb Bonmoto, s dvěma
prodejnami (Praha, Brno),
již devátým rokem nabízí
své služby. Na výběr je té-
měř 6 000 přileb s až 7 ve-
likostmi od modelu, z nichž
je více než stovka připra-
vena k testování v reálném
provozu, dokud nenajdete

tu správnou velikost a mo-
del přímo pro vás, poté si
už vyberete jen ten správný
vzhled a je to. S výběrem
vám samozřejmě pomůže
profesionální tým s dlouho-
letými zkušenostmi v obo-
ru. Z našich tajných zdro-
jů víme, že z Bonmota si
helmu odnášel i spokojený
Láďa, o kterém každý ví, že
„Láďa má velkou…“.

Text: Maš

je dobrávolba



V rámci přísných emisních
norem dostal loni model
Vitara společně s mode-
lem S-Cross novou gene-
raci motoru 1,4 BoosterJet
s mild-hybridním poho-
nem. Nová 48V soustava
přinesla Vitaře nižší spo-
třebu (výrobce deklaruje ve
městě až o 1,7 l / 100 km),
nižší emise a samozřejmě

také vyšší cenu. S novým
motorem z ceníku zmi-
zela loni také nabídka

automatu. Nová pohon-
ná jednotka K14D sdílí se
svým předchůdcem typu
K14C jen několik základ-
ních rysů. Vše ostatní je
nové nebo prošlo důklad-
nou modernizací. Inovace
byly tak rozsáhlé, že nový
je blok i hlava motoru, ale
také klikový mechanismus
a mnoho dalších částí mo-
toru, včetně turba. Hlavní
novinkou je samozřejmě
přidání elektromotoru,
který se spalovacím mo-
torem spolupracuje v pěti
různých režimech a spo-
lečně tvoří hybridní pohon.
Elektromotor o výkonu
10 kW slouží jako generá-
tor elektrické energie. Pod-
statou hybridního pohonu
je uložení energie, která by

jinak přišla nazmar. Vždy,
když řidič uvolní plynový
pedál, elektromotor začne

přibrzďovat spalovací mo-
tor a tím dobíjet baterii.

Takto získanou energii na-
opak hybridní systém zu-
žitkuje při zrychlování. Při
prudším stlačení plynové-
ho pedálu se elektromotor
zapojí naplno. Elektrické
navýšení točivého momen-
tu zvyšuje celkový točivý
moment pohonného sys-
tému až o 53 Nm, hybridní
pohon je tak schopen do-
sahovat v nízkých a střed-
ních otáčkách lepších
parametrů než samotný
spalovací motor. My jsme
tentokrát Vitaru zkoušeli
také díky novému automa-
tu, který se nově objevuje
v nabídce. Nejedná se však
o žádnou modernu v podo-
bě dvouspojky ani o žádný
variátor. Nový automat je
poctivý planetový automat
od osvědčeného japonské-
ho výrobce Aisin. A jízdně
jsme mu neměli co vy-
tknout, pokud jedete klid-
nou jízdou, automat si řadí
bez povšimnutí. Pokud

však chcete rychle vyrazit,
musíte být trpělivější, zde

automat výkonný motor
trochu zpomaluje. My jsme
nutnost rychlého zrychlení
při předjíždění řešili ruč-
ním řazením pádly pod vo-
lantem. Takto jsme využili
výkon motoru maximálně
a musíme uznat, že motor
táhnul nádherně. Po před-
jetí jsme opět nechávali
vše na automatu, který je
dle nás skvělý a je dobrou
volbou. Co se týká desig-

nu testované Vitary, měli
jsme k dispozici limitova-
nou sérii Style s výraznými
ozdobnými prvky v hod-
notě 20 000 Kč zdarma
v rámci limitované série
(200 ks). Limitku poznáte
podle výrazné černé mas-
ky chladiče, kontrastních
lišt v předním i zadním ná-
razníku, v masce chladiče
a kolem světel denního sví-
cení, nechybí ani barevné
kryty zrcátek. Kontrastní
prvky mohou být v červe-
né, černé nebo bílé barvě
– dle přání zákazníka. Sa-
mozřejmě nám ve výbavě
nechyběl ani pohon všech
kol AllGrip. Ceník Vitary
začíná na ceně 477 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

| MOTOR |komerční příloha pátek 25. června 2021 28

opět s automatem
Suzuki Vitara

Škoda Octavia
rozšiřuje nabídku

Modelová řada Octavia se
ve 4. generaci poprvé roz-
rostla o verzi Sportline.
Bohatá výbava vychází
ze stupně Style, k němuž
přidává Matrix-LED přední
světlomety, Top LED zadní
světla, parkovací senzory
vpředu i vzadu a zadní par-

kovací kameru, Virtuální
pedál, Sunset, bezrámeč-
kové vnitřní zpětné zrcát-
ko nebo elektricky odjisti-
telný kryt zavazadlového
prostoru v případě Combi.
Provedení Sportline zahr-
nuje i metalickou barvu,
a to rovněž v základní

ceně. Ta byla stanovena na
752 900 Kč včetně DPH
(platí shodně pro motory
2,0 TDI o výkonu 85 kW
(115 k) a 1,5 TSI o výkonu
110 kW (150 k)). Alterna-
tivní motorizaci 1,5 G-TEC
o výkonu 96 kW (130 k)
s pohonem na CNG lze

objednávat od 773 900 Kč
a výkonnější turbodiesel
2,0 TDI o výkonu 110 kW
(150 k) od 797 900 Kč. Nej-
náročnější zákazníci sáh-
nou po verzích 4×4 s převo-
dovkou DSG, které vyjdou
na 902 900 Kč včetně DPH
s motorem 2,0 TSI o výko-

nu 140 kW (190 k) i 2,0 TDI
o výkonu 110 kW (150 k).
Stejně jako u všech ostat-
ních variant modelové
řady Octavia činí příplatek
za kombi vždy 40 000 Kč.

Text: Maš



Nový Renault Arkana se svým jedinečným vzhledem a neochvěj-
ným hybridních konceptem zcela mění zavedená pravidla a vstu-
puje do segmentu, který byl donedávna výsadou prémiových
značek. Díky novému sportovně vzhlížejícímu SUV se tak Renault
stává prvním mainstreamovým výrobcem nabízejícím SUV kupé
v Evropě.

NováArkana se vyrábí výhradně jakohybridní produkt a je
k dispozici s mildhybridním nebo hybridním pohonem.
Současná nabídka zahrnuje motor 1.3 TCe s mikrohybri-
dem12VveverziTCe140aFullHybridE-TECH145oobjemu
1.6 l. Na podzim nabídku rozšíří další mild-hybrid 1.3 TCe
o výkonu 160 k. Mildhybridní pohon je vždy spojen s au-

tomatickou sedmistupňovou dvouspojkou EDC, zatímco
full-hybrid E-TECH 145 je spojen výhradně s multimódo-
vou automatickou převodovkou. (2 stupně pro elektro-
motor, 4 stupně pro spalovací motor.) Robustní a zároveň
dynamický vzhled je doplněn velkoprostorovou kabinou
a velkým objemem zavazadlového prostoru 513 l, v přípa-

| MOTOR |komerční příloha pátek 25. června 2021 29

K zápůjčce a testu tohoto stroje mě vedla
zvědavost a otázky. K čemu je vlastně dob-
rá soft verze terénních strojů typu CRF-R?
Proč ubírat výkon a zdvihy? Jak to ti vývo-
jáři v Hondě mysleli? Odkaz i filozofie jsou
jasné. Legendární stroje XL 250S. Praktic-
ké, odolné, úsporné. Oblíbené v 70. letech
na venkově i ve městech. Nebudu nikoho
napínat. Nehledáte-li stroj na jízdy po dál-
nici, naloženi bagáží, ale spíše zvažujete
něco pro běžný denní provoz a zároveň
chcete, aby vás to bavilo, máte adepta.
Lehkonohý motocykl. To je první, co mě
při usednutí na 142 kg vážící stroj s úz-
kým, sportovním sedlem ve výšce 880 mm
napadlo. Vysoký posaz nabízí jezdci vítaný
přehled. Příjemně široký úchop řídítek,
štíhlá kapotáž, jednoduchý LCD displej se
vším, co potřebujete, klasický klíček, dlou-
hý boční stojan, malá nádrž na 7,8 litru.
Nic navíc, žádné složitosti, jen vyrazit.
Jednoválec má svěží zvuk. Zdvihový ob-
jem 286 m3 má nejvyšší výkon 20,1 kW při
8 500 ot./min. a točivý moment 26,6 Nm při
6 500 ot./min. Jednička je krátká. Prak-
ticky hned po rozjezdu je třeba řadit za
dvě. Zbytek rychlostí je rovnoměrně od-
stupňovaných a šestka umožňuje příjem-
nou cestovní jízdu. Maximální rychlost
je uváděna 132 km/h, za mě ideál kolem
100 km/h. Oproti ostrým endurům je mo-

tor úsporný jak na servisní intervaly, tak
na spotřebu paliva (v testu naměřeno
3,9 l / 100 km).
Pro provoz ve městě dlouhodobě fandím
skútrům. Praktické, jednoduché, bezpeč-
né, ale zábava v průměru. S Hondou CRF
300L a jejím podvozkem vás budou cesty
po městě (a jistě nejen tam) bavit. Obzvlášť
když se do cesty postaví kostky, kanály, ko-
leje, překopy, vysoké chodníky apod. Tam
všude je najednou radost jezdit. Motocykl
je opravdu štíhlý, takže se i v hustém pro-
vozu protáhnete téměř všude. Podvozku
zdatně asistuje přední kolo 21 s 256mm
brzdovým kotoučem s dvoupístkem, zadní
kolo 18 s jednopístkem a 220mm kotou-
čem. Vypínací dvoukanálové ABS. Přední
vidlice Showa nabízí zdvih 260 mm, zadní
odpružení Pro-Link se stejným zdvihem
a tlumičem Showa. Oproti skútru je lepší
si na jízdu vzít alespoň nízké moto boty
na řazení, kterého si při jízdě dosyta uži-
jete. Bonusem si ale můžete na stylové
CRF připadat jako sicarios někde v daleké
Kolumbii . Celkově se jedná o stroj nad
očekávání zábavný, univerzální a vhodný
k projasnění dne všedního i svátečního!
Hondu CRF 300L lze pořídit za 139 900 Kč.

Text: RAK
Foto: archiv

Šídlo!…

Honda CRF 300L (mod. 2021)

Renault Arkana

Renault Arkana je v oblasti bezpečnosti zcela nekompromisní
a v evropských testech Euro NCAP se získaným maximálním
hodnocením 5 hvězdiček patří do seznamu nejbezpečnějších
vozidel na trhu.

Nový Renault Arkana se vyrábí v busanské továrně v Jižní Koreji.

Novinka je postavena na modulární platformě CMF-B Alliance
stejně jako poslední generace modelů Clio a Captur.

dě Full Hybridu pak 480 litrů. Obě motorizace jsou k dispozici pro všechny tři výbavové
úrovně (ZEN, INTENS nebo R.S. LINE), u výbav INTENS a R.S. LINE je aktuálně mož-
né využít akčního výkupního bonusu 20 000 Kč. Akční cena modelu Arkana začíná na
620 000 Kč.

Text: Maš
Foto: Tomáš Devera

- Chce se líbit



Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234027

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665235539

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115235984

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231551

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873236043

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231487

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234068

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.236129

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234109

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 235337

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992234999

Starožitnosti

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.234840

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 235221

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 236144

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 722794390236384

Práce - nabídka
• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234727

• Nabízíme 143-155.70
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva/pokladní.
Zaškolení samozřejmostí, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz235186

• NOČNÍ/ DENNÍ DOPLŇOVÁ-
NÍ zboží 143 - 163.90 Kč/hod,
zálohy, nástup ihned, směny
dle Vašich možností, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 235448

• ZŠ Praha 9 - Č. Most hledá:
kuchařku, pomocnou sílu a ve-
doucí ŠJ - plné úvazky. Nástup
23. 8. 2021. Tel.: 774355358,
budilova@zsgenjanouska.cz236026

• Školní jídelna na Praze 11
přijme do svého kolektivu ši-
kovnou a spolehlivou Kuchař-
ku na plný úvazek. Nástup září
2021. Informace na
tel.: 778771388,
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz236167

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz236195

• AMBOSELI s.r.o. přijme
muže na pozici popelář v Pra-
ze – HPP, DPČ, možnost pravi-
delných záloh, odměn a pré-
mii. Bezplatná linka
800100166236213

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP – výplata 1x týdně,
HPP 19 000 Kč + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924.236239

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, možnost HPP i DPP, nábor.
př. 50.000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924236243

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu ve Zdibech, 110,-
až 130,-/hod netto, čistý TR a
certifikát, nástup ihned. Volej-
te Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.236351

• Akciová spol. hledá strážné
pro Prahu a okolí, invalidní a
starobní důchodce, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 24000 Kč,možnost záloh na
mzdu, služební oděv..
Tel: 224109445, 777470798 236294

• Přijmeme ihned řidiče/řidič-
ku sk.B pro rozvoz gastro-
nom.zboží zákazníkůmpo Pra-
ze a okolí firem.chlad.dodáv-
kami(3,5t),výpomoc s na/vy-
kládkou,denní vyúčtování pře-
vzatého zboží,práce s hotovos-
tí a termiálem;Požadujeme:čis-
tý TR,kultivované vystupová-
ní,poctivost,velmi dobrou fy-
zickou zdatnost;Výhodou:zku-
šenost na obdobné pozici;Na-
bízíme:nástup.mzdu 30tis,fi-
remní tel.,prac.doba po-pá
8-16:30,sídlo Praha 9-Kbe-
ly,tel.608 325 387, CV
hmgastro@seznam.cz236426

• Hledáme spolehlivou obslu-
hu na čerpací stanici na Praze
9. Práce v dobrém kolektivu za
příznivých podmínek. Životo-
pis na omnif@omnif.cz,
tf. 777213490 236308

• SPARKYS hračky PRAHA při-
jme brigádníky a prodavačky,
nástup možný ihned, kontak-
tujte 737279629 nebo pište na
email hkozakova@sparkys.cz236326

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 18000 + 13.,
14. plat, strav. paušál aj.
Vol. zdarma 800566924 236241

• Vydělávejte až 28 tis Kč čisté-
ho! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Možné týdenní
zálohy, ubytování. Volejte
ZDARMA 800100286 236348

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 236378

• Přijmeme účetní pro Základ-
ní školu Dědina. Nástup dle
dohody. Životopisy posílejte
na email:
dundera@zsdedina.cz236247

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775 325 597.236436

Knihy a časopisy

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s., obsazují pozici:

Co vás čeká: řízení motorového vozidla
(Mercedes Sprinter, Volkswagen Transporter)

Co očekáváme: ŘP sk. B, zkušenosti,
spolehlivost a dochvilnost, znalost Prahy

Kde: Praha 9, Vysočany
Od kdy: 1. 7. 2021
Pracovní doba: ranní směna od 6:00 do 14:00 hod.

odpolední směna od 14:00 do 22:00 hod.
Platové rozmezí: dle zkušeností a praxe

19.000 Kč až 23.000 Kč/hrubého/měsíčně
Nabízíme: 5 týdnů dovolené, stravenky,

poukázky Flexi Pass a další benefity

Kontakt: p. Pavel Jeřábek, tel.: 605 235 806 (mezi 6:00 a 14:00)

ŘIDIČ sk. B

NEVÍTE, CO SI
PUSTIT VEČER?

STRÁŽCE STREAMU
VÁMPORADÍ
NAMETRO.CZ

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

VÝDĚLEK 215 Kč/hod.
Lokalita Buštěhrad u Kladna,

výborná dostupnost
z Veleslavína.

VOLEJTE 226 257 591!

Dlouhodobá práce
v moderním skladu!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáme zájemce o brigádu
zdravotnický dohled sportovní areál

rekreační rybník v období od 1.7.2021
do 31.8.2021. Požadujeme zdravotnic-
ký kurz. V případě zájmu bližší info na
úřadě. Kontakt sekretariát MČ Praha

– Březiněves tel: 283910263,
e-mail: info@brezineves.cz

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



www.metro.cz SPORT pátek 25. června 2021 31

Volejbaloví fanoušcimají prv-
ní možnost zajistit si místo
v hledišti ostravské skupiny B
a na zápasy play-off mistrov-
ství Evropy mužů. Včera za-
čal předprodej permanentek
a jedna z nich umožní divá-
kům přístup na všech pět zá-
pasů domácího týmu.
Evropský šampionát se

uskuteční od 1. do 19. září
ve čtyřech zemích a v Ostra-
var Aréně je skupina B, ve kte-

ré jsou s Českem výběry Itá-
lie, Slovinska, Bulharska, Bě-
loruska a Černé Hory. Násled-
ně se zde odehrají čtyři osmi-
finálová a dvě čtvrtfinálová
utkání. Otázkou je, kolik fa-
noušků se do hlediště v září
dostane. Počet míst závisí na
vývoji koronavirové situace
a v danou dobu platných hygi-
enicko-epidemiologických
nařízeních vlády, která bu-
dou aktualizována. ČTK

Zápas osmifinále
mistrovství Evropy
v Budapešti může
českých fotbalis-
tům přinést velkou
podporu diváků.

Velký zájem českých fanouš-
ků provází nedělní utkání
(18.00) národního týmu proti
Nizozemsku. Hraje se v ma-
ďarské metropoli, kde může
být Stadion Ference Puskáse
naplněn ze sta procent.
„Je to po strašně dlouhé

době, co semůže hrát před fa-
noušky. Bude plný dům, ještě
na takovémhle stadionu. Tak-
že se na to všichni těší, a hlav-
ně pro naše fanoušky to
může být výborné,“ řekl čes-
ký obránce Aleš Matějů.
Nizozemci zatím na turna-

ji patří k nejlepším týmům
a ve skupině neztratili ani

bod. Postupně porazili Ukraji-
nu 3:2, Rakousko 2:0 a Sever-
ní Makedonii 3:0. „Samozřej-
mě jsem Nizozemsko viděl.
Je to fakt silný a kvalitní tým,
skupinou prošli úplně jedno-
značně. Bude proti nám stát
velice vyspělý tým, ale já vě-
řím, že to zvládneme, že je
můžeme hodně potrápit,“
prohlásil zadák Brescie.
Právě Matějů by mohl v ne-

děli nahradit vykartovaného
Jana Bořila. Dalším adeptem
je například Pavel Kadeřá-
bek. „Ten, kdo dostane před-
nost, bude chtít šanci chytit
za pačesy. Myslím, že by to ne-
byl ani pro jednoho z nás pro-
blém. Já hrával zleva, pro mě
to není nic nového,“ dodal.
Včera Češi netrénovali, vě-

novali se odpočinku. Zítra už
vyrazí do Budapešti.

Za kvalitního, ale ne nepře-
konatelného soupeře považu-
jí Česko Nizozemci. „Budeme
muset podat špičkový výkon,
abychom Česko porazili. Mu-
síme se pečlivě připravit,“ ci-
toval deník De Telegraaf kou-
če Franka De Boera. ČTK

Jediný český účastník mis-
trovství světa silničních mo-
tocyklů Filip Salač skončil
v týmu Snipers a vrací se do
stáje PrüstelGP. O víkendu ve
Velké ceně Nizozemska jez-
dec třídy Moto3 startovat ne-
bude a do šampionátu se za-
pojí na začátku srpna na Red
Bull Ringu v Rakousku. V prů-
běžném pořadí seriálu je tři-
náctý. „Poslední období bylo
promě demotivující. Potřebu-
ji změnu a nový impulz, pro-
to jsme se s týmem obou-
stranně domluvili na ukonče-
ní smlouvy,“ uvedl Salač. ČTK

Trtík u reprezentace setrvá
Trenér Rastislav Trtík (na snímku) povede českou muž-
skou házenkářskou reprezentaci i na lednovém mistrov-
ství Evropy, které se uskuteční na Slovensku a v Maďar-
sku. Zkušený kouč má smlouvu do konce ledna. Není ale
vyloučené, že bude pokračovat i po ME, v jehož základní
skupině se Češi utkají se Španělskem, Švédskem a Bos-
nou a Hercegovinou. Trtík vedl reprezentaci už v letech
2002 a 2005. Vrátil se k ní letos na jaře. PROFIMEDIA.CZ

Čísla dne

7.
Až sedmý zápas rozhodne
o postupujícím do finále play-
-off hokejové NHL. Hráči New
Yorku Islanders porazili Tam-
pu Bay 3:2, stav série je 3:3.

2:1
Fotbalisté Brazílie na mistrov-
ství Jižní Ameriky porazili Ko-
lumbii 2:1 a vyhráli i třetí
zápas ve skupině. Obhájcům
titulu k výhře pomohl i kon-
troverzní vyrovnávací gól,
před nímž míč zasáhl sudího.

Salač. Vrací se
zpátky do stáje
PrüstelGP

Krátce

V Berouně
Profesionální golfový tur-
naj žen Tipsport Czech La-
dies Open se koná ode
dneška do neděle v Berou-
ně. Akce je poslední evrop-
skou kvalifikací žen na
olympijský turnaj v Tokiu.
Jednou z hlavních hvězd
bude Němka českého půvo-
du Sandra Galová (na sním-
ku vpravo). „Je to pro mě
vlastně domácí turnaj.
Chci zahrát dobře, a nejlé-
pe vyhrát. Jsem ráda, že tu
mám rodinu i přátele. Moc
se těším,“ řekla Galová. Do
turnaje vstoupí 11 Češek,
největší šance má Sára
Kousková (vlevo). Diváci
mají vstup volný. ARCHIV

Osmifinálové zápasy

sobota (Amsterdam)
Wales–Dánsko 18.00
sobota (Londýn)
Itálie–Rakousko 21.00
neděle (Budapešť)
Nizozemsko–ČR 18.00
neděle (Sevilla)
Belgie–Portugalsko 21.00
pondělí (Kodaň)
Chorvatsko–Španělsko 18.00
pondělí (Bukurešť)
Francie–Švýcarsko 21.00
úterý (Londýn)
Anglie–Německo 18.00
úterý (Glasgow)
Švédsko–Ukrajina 21.00

Devítka z Číny
Do konečné dvanáctičlen-
né nominace českých bas-
ketbalistů na kvalifikaci
v kanadské Victorii
o olympijské hry vzal tre-
nér Ronen Ginzburg de-
vět hráčů, kteří si účast
v kvalifikaci zajistili
předloni na MS v Číně. Ve-
dle Tomáše Satoranského
z Chicaga z NBA jsou to
Patrik Auda z Jokohamy
a Ondřej Balvín z Bilbaa,
Jaromír Bohačík ze
Štrasburku, Lukáš Palyza

z Nymburku, Martin Pe-
terka z Braunschweigu,
Blake Schilb z USK Praha,
Jakub Šiřina z Opavy a To-
máš Vyoral z Pardubic. Do-
plnili je Ondřej Sehnal
z USK Praha, Patrick Sa-
moura z Cochise College
a po návratu Jan Veselý
z Fenerbahce Istanbul.
Češi se utkají ve skupině B
s Tureckem (1. července
od 4.35), o den později
s Uruguayí. První dva cel-
ky, stejně jako ze skupiny
A, postoupí do play-off.
Do Tokia pojede jen vítěz.

Podmol bude sám
Motocyklový jezdec Libor
Podmol plánuje v příštím
roce druhý start na Rallye
Dakar v kariéře. Bývalý
mistr světa ve freestyle
motokrosu se však tento-
krát chce představit v ka-
tegorii Original by Motul,
která je vypsaná pro jezd-
ce bez asistence. Podmol
včera představil film Ces-
ta je cíl, který mapuje
jeho cestu ke startu na le-
gendární soutěži. Diváci
snímek uvidí na tour. ČTK

mistrovství Evropy
FOTBAL

Volejbal. Prodej
permanentek běží

Češi už se těší na
zaplněný stadion



V KINECH OD 24. ČERVNA


